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Pre naše mesto bol piatok 26. januára výnimočným dňom. 
V  kinosále z  rúk ministerky pôdohospodárstva a  rozvoja 

vidieka SR Gabriely Matečnej prevzal certifikát Chránené označenie 
pôvodu v Európskej únii pre Skalický rubín predseda občianskeho 
združenia Vínna cesta Záhorie Ľudovít Bránecký. Bolo to za  prí-
tomnosti primátora a  viceprimátora Skalice, vinárov, vinohradní-
kov, poslancov MsZ a ďalších hostí. Po Skalickom trdelníku získalo 
naše mesto druhé prestížne ocenenie a  ochranu Európskej únie 
pre typický skalický výrobok. Viac informácií vám prinesieme v mar-
covom vydaní Skalického pressu.

Plesová sezóna je v plnom prúde
(strana 3)

HK Skalica sa darí
(strana 11)

12. januára sa začala séria ciest nového župana Trnavského 
samosprávneho kraja Jozefa Viskupiča po okresných mes-

tách kraja. Začala sa v  Skalici, kde sa vo  veľkej zasadačke radnice 
župan stretol s  primátormi a  starostami skalického okresu. Hosti-
teľom bol skalický primátor Ľudovít Barát. Župana sprevádzali pod-
predsedovia József Berényi, Pavol Kalman a Marek Neštický. Témou 
stretnutí predstaviteľov samosprávy je zoznámenie sa nového 
vedenia župy s problémami obcí a miest v kraji. Prioritou vedenia 
župy je otvorená a  priama komunikácia so  starostami, aby župa 
bola integrálnou súčasťou riešenia problémov, ktoré sa priamo 
týkajú života obyvateľov našich obcí a miest. 

„Toto stretnutie v  Skalici je prvé, pilotné. Na  základe iniciatívy 
župana a vicežupanov sme sa rozhodli k plneniu sľubov a to je, že sa 
chceme v  dohľadnom čase stretnúť so  všetkými starostami a  primá-
tormi kraja. Mali sme a zadefinovali sme niekoľko tém, ktoré pre mňa 
majú znamenať vytvoriť prioritný rámec, ktorému sa kraj bude venovať 
nielen v krátkodobom horizonte ale aj v horizonte 5 ročného mandátu. 
Kde tlačí topánka obce a mestá je aj problém samotných obyvateľov. 
Aj o tom, že v skalickom okrese 10 obcí nemá vodovod a odpad. Staros-
tovia majú problém s čerpaním eurofondov a projektami,“ vyjadril sa 
po stretnutí s predstaviteľmi okresu Jozef Viskupič.

„Aj na  základe tohto stretnutia vznikne pracovná skupina M17. 
Pôjde o združenie všetkých 17 miest v kraji. Budem sa snažiť presved-
čiť aj primátorov v ďalších okresoch, aby podporili vznik tejto skupiny. 
Problémy, ktoré sa týkajú školskej agendy, domovov sociálnych služieb, 
infraštruktúry, ktoré má mesto iné ako obec, by primátori s krajom pre-
berali v  tejto pracovnej skupine. V  obciach, ktorých je 234 hľadáme 
podobný formát ,“ objasnil Viskupič.

"Problémom sú hlavne cesty 1. triedy, čo však je kompetencia štátu, 
ale budeme na to upozorňovať, je to akútny problém. Čo sa týka škôl, 
počet žiakov narastá, tým pádom školy nie sú ohrozené. Ale musia byť 
konkurencieschopné, aby sme vyšli v ústrety pedagógom, študentom 
aj rodičom," povedal prvý vicežupan József Berényi. 

"Som rád, že po viac ako troch rokoch, ktoré som vo funkcii, si župan 
Trnavského samosprávneho kraja našiel cestu do Skalice. Za minulého 
predsedu sa tak nestalo a  pri-
tom bol oficiálne pozvaný 
minimálne na  20 akcií. Stret-
nutie otvára určitý rámec, 
ktorý by mohol byť predmetom 
ďalších pracovných rokovaní," 
povedal po  stretnutí primá-
tor Skalice Ľudovít Barát.

Jozef Viskupič v Skalici
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Raňajky s primátorom Skalica na veľtrhoch

Primátor u prezidenta

Pripravuje sa 
oslava výročia

Uctili sme si pamiatku 
Antona Srholca

Už tradične sú prvým ofi-
ciálnym podujatím roka 

skalickej radnice raňajky s  pri-
mátorom. Tento rok sa konali 
9. januára a  pozvanie prijali 
 vedúci oddelení MsÚ, zástup-
covia viacerých inštitúcií - škol-
ských a predškolských, zdravot-
níckych, bankových, sociálnych 
a  kultúrnych zariadení, polície, 

súdu, prokuratúry a  správcovia 
skalických farností. Primátor 
Ľudovít Barát v príhovore poďa-
koval prítomným za spoluprácu 
v  uplynulom roku, predostrel 
niektoré úlohy, ktoré čakajú 
samosprávu a  mesto v  roku 
2018 a  poprial na  nasledujúce 
dni a mesiace obojstranne pro-
spešnú spoluprácu. 

Mesto Skalica sa od 18. do 21. januára zúčastnilo veľtrhu GO-
-REGIONTOUR 2018 v  Brne. Mesto Skalica sa prezentuje 

ako spoluvystavovateľ Trnavského samosprávneho kraja. Pracov-
níci Turistickej informačnej kancelárie podávali informácie o mož-
nostiach využitia voľného času v  meste, pričom mali k  dispozícii 
aj množstvo propagačných materiálov. Súčasťou prezentácie bola 
ochutnávka Skalického trdelníka a vína. Vo štvrtok 18. januára naše 
mesto v stánku reprezentoval viceprimátor Milan Roman. 

Mesto Skalica sa 28. januára už tradične zúčastnilo aj medziná-
rodného veľtrhu cestovného ruchu ITF Slovakiatour v Bratislave.

Na pozvanie prezidenta Slovenskej republiky Andreja Kisku 
sa primátor Skalice Ľudovít Barát spolu s ďalšími primátormi 

okresných miest zúčastnil novoročného prijatia v  prezidentskom 
paláci. Okrem príhovoru Andreja Kisku si hostia vypočuli aj slová 
predsedu Združenia miest a obcí Slovenska Michala Sýkoru. Stret-
nutie sa uskutočnilo pri  príležitosti tradičného novoročného 
stretnutia prezidenta s Radou ZMOSu.

Už v januárovom čísle sme 
vás informovali o  tom, 

že sa mesto Skalica pripravuje 
na dôstojné oslavy významného 
jubilea – stého výročia príchodu 
Dočasnej vlády pre  Slovensko 
do  Skalice. V  tejto súvislosti 
vznikla už vlani prípravná komi-
sia, ktorá v  súčinnosti s  materi-
álom Vlády Slovenskej repub-
liky koordinuje oslavy výročia 
v  Skalici. Napriek tomu, že sa 

sprievodné podujatia a  najmä 
novembrové oslavy iba pripra-
vujú, už teraz vieme, že Skalica 
sa stane dejiskom rokovania 
slovenskej vlády, bude rekon-
štruovaný Pomník padlých v  1. 
svetovej vojne na  Potočnej 
ulici, zhotovená bude pamätná 
tabuľa, pripravené budú pred-
nášky a  podujatia viažuce sa 
k výročiu atď.

12. januára uplynuli dva roky odvtedy, čo sme sa rozlúčili 
so  skalickým rodákom, kňazom, spisovateľom, chari-

tatívnym pracovníkom, čestným občanom mesta Skalica dôstoj-
ným pánom Antonom Srholcom. Zomrel 7. januára 2016 vo veku 
86 rokov. V  piatok 12. januára sa uskutočnila spomienková svätá 
omša, ktorej sa zúčastnilo množstvo veriacich a tiež rodina Antona 
Srholca. Na rím.-kat. cintoríne sa potom konala pietna spomienka, 
v rámci ktorej sa prihovorili a veniec na hrob Antona Srholca polo-
žili zástupcovia Konfederácie politických väzňov, Ústavu pamäti 
národa a za mesto Skalica viceprimátor Milan Roman.

Skalica má infokiosk
V sobotu 13. januára bol 

na námestí inštalovaný tzv. 
infokiosk, moderný komunikačný 
prvok v  našom meste. Jeho inš-
talovanie sa uskutočnilo už pred 
koncom minulého roka, ale dodá-
vateľská porucha odložila jeho 
definitívne inštalovanie a spuste-
nie na tieto dni. Infokiosk zatrak-
tívni služby v oblasti cestovného 
ruchu, zvýši informovanosť širo-
kej verejnosti o dianí, pamätihod-
nostiach, tradíciách a  o atraktív-
nych turistických cieľoch v meste 
Skalica a v celom regióne Záhorie. 
Infokiosk je prezentáciou regiónu 
Záhoria vrátane mesta Skalica, 
pričom vyzdvihuje najatraktívnej-
šie kultúrno-historické produkty 
cestovného ruchu. Je nastavený 
najmä na  podporu turizmu. 

Súčasťou obsahu infokiosku je aj 
elektronická úradná tabuľa.

„Návštevnosť nášho mesta 
medziročne rastie. Zvýšil sa aj 
počet prenocovaní, čo je dobrou 
správou. Chceme v  nastúpenom 
trende pokračovať a  využiť poten-
ciál nášho mesta. Verím, že tento 
infokiosk v  centrálnej zóne bude 
nápomocný našim návštevníkom 
a aj vďaka nemu strávia viac času 
v  našom regióne. Aj týmto spôso-
bom chceme podporiť a  najmä 
zjednodušiť prístup občanov 
k  úradnej tabuli a  oznámeniam 
mesta bez  nutnosti návštevy 
úradu,“ hovorí viceprimátor Ska-
lice Milan Roman. 

Prevádzková doba infokiosku 
je denne od 7.00 do 22.00. (naza-
hori.sk)
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Stretnutie automobilov Saab
13. januára sa uskutočnilo tri-

náste stretnutie majiteľov 
a  priaznivcov automobilov švédskej 
značky Saab. Bolo to pri  príležitosti 
ôsmeho výročia celosvetovo zorgani-
zovaného stretnutia na podporu tejto 
legendárnej automobilky. V ostatných 
rokoch organizujú tieto stretnutia spo-
ločne Saab club Slovakia a  priateľský 

klub SAABunderground z  Moravy, 
a to striedavo na Morave a na Sloven-
sku. V Skalici sa zraz „Saabistov“ konal 
na námestí, kde si autá mohli okoloid-
úci prezrieť. Medzitým sa ich majite-
lia zoznámili s  históriou mesta, mohli 
vystúpiť na vežu farského kostola a po 
obede sa presunuli do Holíča, kde mali 
pripravený ďalší program.

24. Reprezentačný 
ples mesta Skalica 

 odštartoval plesovú sezónu 
v  našom meste. Uskutočnil sa 
v sobotu 13. januára v Dome kul-
túry. Otvoril ho primátor Ľudovít 
Barát, ktorý predtým spolu s vice-
primátorom Milanom  Romanom 
tradične vítal prichádzajúcich 
hostí. O  zábavu vo  veľkej sále sa 
postarala kapela Tip Top band Erika 
Rangla a v malej sále do tanca i na 
počúvanie hrali členovia ľudovej 
hudby Skaličan. Hosťom večera 
bol známy slovenský spevák Robo 
Opatovský. V  rámci programu sa 
predstavili členovia Tanečného 
klubu Orion Hodonín a s ukážkou 
muzikálu sa predstavili žiačky ZUŠ 
dr. Janka Blaha v Skalici.

Plesová sezóna v plnom prúde

Prvým kultúrno-spoločenským podujatím roku 2018 bolo tra-
dičné Posedenie pri cimbale s ĽH Skaličan. Konalo sa v sobotu 

6. januára v  Dome kultúry. Okrem členov Skaličanu sa predstavili 
sóloví speváci Mária Marťanová, Alžbeta Michalovičová, Pavel 
Poustka a Anton Pavčo. Moderátorom, ale i interpretom podujatia, 
bol Anton Dinka starší. Už tradične si Skaličan pozval hostí. Tentoraz 
to boli členovia ĽH Mlynári z Trenčína.
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Z matriky
21. decembra 
- 20. januára
NARODENÍ

Filip Janeček
Daniel Vajda
Oliver Vajda
Sebastian Ptáček 
Lukáš Kalka
Natália Ovečková
Marek Hulka
Rebeka Mokrohajská
Ondrej Bábíček
Kristián Úlehla
Timotej Sijka
Jakub Blanárik
Ema Nováková
Matúš Sukup
Juraj Janeček
Laura Janečková
Michal Liška

SOBÁŠE
Dávid Voleček 

a Lenka Rozborilová
Kamil Suchovský 

a Petra Čmaradová

ÚMRTIA
Štefan Baláž (60)
Anna Veselá (78)
Viliam Gašpar (81) 
Viliam Švajda (82)
Ľudmila Hudečková (83)
Jozef Kvapil (78)
Vladimír Hladký (83)
Viliam Švajda (82)
Ida Rambousková (78)
Dagmara Rublíková (67)

∏

∏

Mesto Skalica v spo-
lupráci s  Komisiou 

pre  vzdelávanie, mládež 
a  šport pri  Mestskom 
zastupiteľstve v  Skalici 
vyhlasuje ďalší ročník 
oceňovania najlepších 
športovcov a  športovkýň 
za rok 2017 a vyzýva športové 
kluby a  organizácie pôsobiace 
na  území mesta, aby doručili 
na  e-mailovú adresu kucharic.
ivan@mesto.skalica.sk návrhy 
na  udelenie ocenenia „Športo-
vec roka 2017“ v  kategóriách: 
mládež-jednotlivci, mládež-
-kolektívy, dospelí-jednotlivci, 
dospelí-kolektívy.

Nominácia musí obsahovať 
krátku charakteristiku a dosiah-
nuté úspechy navrhnutého 
športovca v  roku 2017. Termín 
uzávierky je 9. februára 2018. 
O  termíne slávnostného odo-
vzdávania cien budú vybraní 
športovci informovaní v  dosta-
točnom časovom predstihu.

Upozorňujeme občanov, že sa blíži termín na predklada-
nie žiadostí na  poskytnutie dotácie z  Neinvestičného 

fondu Mesta Skalica na podporu drobných kultúrnych aktivít. 
Projekty na  drobnú edičnú činnosť, tvorivé amatérske aktivity 

záujmových združení, udržiavanie a  rozvoj miestnych kultúrnych 
tradícií a  udržiavanie a  upevňovanie družobných stykov, adreso-
vané Komisii pre  kultúru, cestovný ruch, miestne tradície a  dru-
žobné styky, je potrebné podať v piatich vyhotoveniach na poda-
teľňu Mestského úradu v Skalici do 15. marca 2018.

V skalickej nemocnici pri-
šiel na  svet ako prvý 

novorodenec v roku 2018 chlap-
ček Róbert. Narodil sa 1. januára 
o  12.05 hod. s  mierami 3800 
g a  52 cm mamičke Barbore 
Petrášovej zo  Šaštína-Strážov. 
Bol to jej druhý pôrod. A prvou 
Skaličankou v  roku 2018 bola 
Rebeka narodená 2. januára 
tridsaťpäť minút pred polnocou. 
Vážila 3150 g a  merala 49 cm. 
Mamička je Zuzana Mokrohaj-
ská zo  Skalice, bol to jej druhý 
pôrod.  (nazahori.sk)

Pomôžte doplniť zoznam

Na území mesta Skalica 
sú okrem národných 

kultúrnych pamiatok aj ďalšie 
výnimočné hnuteľné i  nehnu-
teľné objekty, ktoré aj keď neboli 
vyhlásené za  národnú kultúrnu 
pamiatku, majú svoju kultúrno-
-historickú alebo umelecko-
-remeselnú hodnotu a  úzko 
súvisia s  históriou a  životom 
mesta. Hodnoty kultúrneho 
dedičstva sú trvalo ohrozo-
vané nielen prirodzenými príči-
nami, ale aj zmenami životného 
štýlu a  neodbornými zásahmi. 
V  snahe uchovávať, zabezpečo-
vať ochranu a starostlivosť, ale aj 
propagovať a sprístupňovať toto 
historické dedičstvo, pristúpilo 
Mesto Skalica k  spracovaniu 
Zoznamu objektov s  kultúrno-
-historickou hodnotou v  meste 
Skalica, ktorý schválilo Mestské 
zastupiteľstvo 13.12.2017 uzne-
sením č. 132/2017.

Účelom schválenia Zoznamu 
objektov s kultúrno-historickou 
hodnotou v  meste Skalica je 
kompletná evidencia objektov 
na  území mesta Skalica, ktoré 
majú kultúrnu a  historickú 
hodnotu. Cieľom schválenia 
Zoznamu je oboznámenie oby-

vateľov mesta Skalica i  širokej 
verejnosti s historickými hodno-
tami a všetkými zaujímavosťami 
mesta Skalica, ktoré sú hodné 
pozornosti a ochrany.

Kompletný zoznam je uve-
rejnený na  webovej stránke 
Mesta Skalica v sekcii legislatíva 
– ostatné dokumenty.

 Zoznam objektov s  kul-
túrno-historickou hodnotou 
v  meste Skalica môže byť 
ďalej doplňovaný v  súvislosti 
s  novými odbornými poznat-
kami a  zisteniami na  základe 
podnetov od  občanov, či 
inštitúcií a  bude predkladaný 
na  posúdenie Komisii pre  kul-
túru, cestovný ruch, miestne tra-
dície a družobné styky pri Mest-
skom zastupiteľstve v Skalici.

Obraciame sa preto na obča-
nov s prosbou o doplnenie tohto 
zoznamu. Ak máte poznatky 
o objekte, ktorý nie je zahrnutý 
v  tomto zozname, doručte svoj 
návrh písomne na adresu Komi-
sia pre  kultúru, cestovný ruch, 
miestne tradície a  družobné 
styky pri  MsZ, Námestie slo-
body 10, 909 01 Skalica, emai-
lom na  adresu koutna.eliska@
mesto.skalica.sk, alebo telefo-
nicky na  č.t. 0346644885 /odd.
kultúry/.
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Skalica v roku 2017
Ponúkame vám prehľad udalostí, ktoré sme 

zaznamenali v priebehu uplynulého roka. Pocho-
piteľne tu nemôžu byť vymenované všetky – je to 
výber z tých, ku ktorým sme mali podklady.

Január 
Prvý Skaličan, Patrik Pollák, sa na narodil 

3. januára 2017. Vážil 3700 gramov a meral 
51 centimetrov. 

Už tradične sú prvým oficiálnym podu-
jatím roka skalickej radnice raňajky s primá-
torom. Konali sa 10. januára.

Nedeľa 8. januára patrila Trojkráľovému 
koncertu skalického chrámového zboru 
Cantamus Domino pod taktovkou Mariána 
Mikúša. Zbor si pripravil pre  poslucháčov 
pestrý program. V jezuitskom kostole zneli 
koledy, latinské i ľudové piesne ako prierez 
repertoáru. Okrem toho sa predstavili hos-
tia. Na  organe Šimon Kotvas, na  husliach 
Ľuboš Graffe a  Gabriela Vávrová zaujala 
nielen spevom, ale aj hrou na saxofón.

Plesovú sezónu v Skalici odštartoval 23. 
Reprezentačný ples mesta Skalica v sobotu 
14. januára v  Dome kultúry. V  programe 
plesu sa predstavili členovia súboru histo-
rického tanca a  hudby Reminiscencie, štu-
dentky muzikálového odboru ZUŠ dr. Janka 
Blaha a o zábavu sa postarali kapela Tip Top 
band a ľudová hudba Skaličan.

7. januára sa v Dome kultúry konalo prvé 
kultúrno-spoločenské podujatie v  roku 
2017. Bolo to tradičné Posedenie pri  cim-
bale s  ľudovou hudbou Skaličan a  kopani-
čiarskou muzikou Martina Janšta. V  rámci 
programu sa pripomenulo 35. výročie pôso-
benia ĽH Skaličan v  takmer nezmenenom 
zložení.

Podujatie Deti na hokej, projekt Sloven-
ského zväzu ľadového hokeja, po roku opäť 
zavítal do  Skalice. V  spolupráci s  MHKM 
Skalica sa uskutočnil v  nedeľu 22. januára. 
S  rodičmi prišli deti, ktoré nikdy na  ľade 
neboli alebo iba občas počas verejného kor-
čuľovania. Detí prišlo vyše 80. Zavítal medzi 
ne čestný prezident MHKM Žigmund Pálffy 
i primátor Ľudovít Barát.

26. januára bol odkrojený prvý diel dva-
násťdielneho cyklu pod názvom Putovanie 
skalickou históriou. Do  kinosály si našlo 
cestu vyše 150 návštevníkov, ktorí si vypo-

čuli rozprávanie o naj-
staršej histórii nášho 
mesta. Prvý diel i celý 
cyklus odštartoval 
svojím príhovorom 
primátor Ľudovít 
Barát. V  programe 
sa najprv predstavili 
historik, spisovateľ 
a  popularizátor slo-
venských dejín Pavel 
Dvořák a  riaditeľka 
Záhorského múzea 

Viera Drahošová. Hovorili o  najstaršej his-
tórii. V ďalšej časti programu historik Záhor-
ského múzea Richard Drška priblížil udalosti 
okolo prvej písomnej zmienky.  O  úlohe 
a  histórii štátneho archívu v  Skalici poroz-
právala jeho riaditeľka Helena Polakovičová 
a odborná pracovníčka Terézia Juráčková.

V hoteli sv. Ludmila sa vo  štvrtok 26. 
januára uskutočnili jubilejné 15. Kleiblove 
lekárske dni Záhoria. Konali sa pod záštitou 
primátora mesta Ľudovíta Baráta. V  pro-
grame konferencie zazneli odborné pred-
nášky z viacerých medicínskych oblastí. 

Na prelome rokov sa mimo centrál-
nej zóny mesta uskutočnila rozsiahla 
výmena vrchnej časti verejného osvetlenia 
za  modernejšie s  úspornejšími LED žiarov-
kami.

Február
V spoločenskej miestnosti Štíbora si 

v  utorok 7. februára opäť po  roku fašian-
gové posedenie pripravili členovia skalic-
kého klubu dôchodcov. 

8. februára sa na radnici uskutočnilo pri-
jatie prvého narodeného občana Skalice 
v  roku 2017 Patrika Polláka a  jeho rodičov 
Evy Kolínkovej a Erika Polláka.

13. januára sa v  nafukovacej hale v  let-
nom športovom areáli zišlo 32 hráčok 
zo západného Slovenska na oficiálnom tur-
naji západoslovenského tenisového zväzu 
pod  názvom Kvar-
teto cup. V  súťaži 
štartovalo aj päť 
členiek tenisového 
klubu TK 77 a  ŠK 
Skalica. Najviac sa 
darilo Agáte Pro-
vazníkovej z  TK 
77, ktorá obsadila 
tretie miesto. Pohár 
víťazky si zo  Skalice 
odniesla Trnavčanka 
Karolína Mráziková. 
Ceny najlepším odo-
vzdal primátor Ska-
lice Ľudovít Barát.

23. februára sa uskutočnilo druhé 
podujatie cyklu Putovanie skalickou his-
tóriou. Tentoraz bolo témou vinohradníc-
tvo a  vinárstvo. V  úvode návštevníci videli 
zostrih dvoch filmov i  histórii a  súčasnosti 
skalického vinohradníctva. Potom poroz-
právali o občianskom združení Vínna cesta 
Záhorie Ľudovít Bránecký, o  Vinohradníc-
kom spolku Ladislav Nemčovský a  o Bra-
tstve sv. Urbana Marián Ozábal. Ďalej sa 
so svojím pohľadom na tému vinohradníc-
tva a  vinárstva predstavili Alojz Masaryk, 
Michal Srholec a Ľudovít Horváth.

Začala sa rekonštrukcia časti strechy 
na ZŠ Mallého.

Už štrnástykrát sa Skalica zapojila 
do osláv Svetového dňa sprievodcov, ktorý 
sa tento rok konal 25. februára. Vďaka 
tomuto podujatiu návštevníci nášho mesta 
prežili príjemnú sobotu v spoločnosti sprie-
vodcov - nováčikov, ktorí si po  prvýkrát 
vyskúšali svoje sprievodcovské schopnosti 
v  skalických sprístupnených pamiatkach, 
a to v mlyne bratov Pilárikových, rotunde sv. 
Juraja, ľadovni, veži farského kostola a jezu-
itskom kostole. Podujatie pripravila Turis-
tická informačná kancelária mesta Skalica. 
V  pamiatkach bolo zaznamenaných 266 
vstupov.

Marec
1. marca bola v  rámci skalickej MHD 

spustená nová trasa, aby sa vyhovelo sna-
hám klientov Zariadenia pre  seniorov 
o  priblíženie trasy MHD. V  tesnej blízkosti 
bola zriadená zastávka, kde môžu klienti 
zariadenia, ale samozrejme aj obyvatelia 
okolitých bytových domov, nastupovať 
a vystupovať štyrikrát za deň. 

2. marca sa v  Zariadení pre  seniorov 
uskutočnilo podujatie, ktoré pod  názvom 
Bezpečne doma i  na cestách pre  našich 
seniorov pripravila Mestská polícia Skalica 
v spolupráci s odborom kriminálnej polície 
Okresného riaditeľstva Policajného zboru 
v Skalici. 
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Začala sa rekonštrukcia prístavby rad-
nice, ktorá bola do  užívania odovzdaná 
v  roku 1995. Išlo o  opravu strechy, fasády, 
výmenu okien a dverí.

6. marca sa v Detve začala finálová séria 
prvej ligy medzi Detvou a Skalicou. V Detve 
Skaličania dvakrát prehrali, vyhrať sa im 
nepodarilo ani doma, a  tak obsadili druhé 
miesto vo svojom prvom ročníku v 1. lige. 

Dom kultúry bol 15. marca dejiskom 
tradičného podujatia - oceňovania pracov-
níkov v  sociálnej oblasti, ktoré sa každo-
ročne pripravuje pri  príležitosti Svetového 
dňa sociálnej práce. Do  pamätnej knihy 
mesta Skalica sa zapísali a  z rúk primátora 
ocenenie prevzali Martina Baumgartnerová 
z  detského domova, Andrea Dermeková 
z  Jesénie, Ida Samsonová zo  zariadenie 
pre  seniorov, Mária Sedláková z  domova 
sociálnych služieb Zelený dom a  Ľudmila 
Šohajdová, opatrovateľka MsÚ Skalica. 

16. marca sa v  mestskej knižnici konala 
vernisáž výstavy detských prác k 800. výro-
čiu prvej písomnej zmienky pod  názvom 
Maľovaná história. Knižnica v  rámci toho 
odmenila autorov najlepších námetov, 
ktoré posúdila odborná porota. Okrem 
toho sa uskutočnilo vyhlásenie najlepších 
čitateľov oddelenia pre  deti a  mládež. Naj 
čitateľmi sa stali 12-ročná Kristína Hoš-
ková, ktorá prečítala 100 kníh a v rámci nich 
23.919 strán a  13-ročný Ondrej Tokoš. Ten 
prečítal 87 kníh a v nich 23.923 strán.

Tretí diel Putovania skalickou histó-
riou voňal a  chutil. Uskutočnil sa opäť 
v  kinosále vo  štvrtok 23. marca a  tento-
raz boli témou skalické kulinárske špeci-
ality. Návštevníci sa o  ich histórii, súčas-
nosti a  osobitostiach mohli dozvedieť 
z  niekoľkých videofilmov a  z rozprávania 
hostí – etnologičky Dity Csütörtökyovej, 
predsedu občianskeho združenia Skalický 
Trdelník Ľudovíta Bráneckého, tortára 
Jozefa Hránka a niekdajšieho svadobného 
družbu Antona Dinku. 

Na skalickom katolíckom cintoríne sa 
malou pietnou spomienkou pripomenulo 
150. výročie narodenia a 90. výročie úmrtia 
doktora Pavla Blaha.

29. marca boli v Dome kultúry slávnostne 
vyhlásení najlepší športovci a športové kolek-
tívy za rok 2016. V kategórii mládež jednot-
livci: športový strelec Patrik Stojka, motocyk-
lový pretekár a hokejista Michal Búlik, atlétky 
Natália Váleková, Radka Mixová, Lenka Palan-
ská a  Lucia Režnáková, gymnastka Laura 
Kocianová, atlétka a  tenistka Patrícia Ptáč-
ková, baseballista Nikolas Nespala, športová 
strelkyňa Adela Dujsíková a  hokejista Juraj 
Ovečka. V  kategórii dospelých boli ocenení 
atléti Milan Rízek, Erika Farkašová a  Andrej 
Psota, športová strelkyňa Alena Mikerová, 
futbalista Michal Jakubek, triatlonisti Peter 
Hertl ml. a Boris Janata.

 V  kategórii mládežníckych kolektívov 
boli ocenení: mladšie žiačky - atlétky špor-
tového klubu ŠK Skalica, baseballové druž-
stvo žiakov do  12 rokov a  juniori MHKM 
Skalica. A  napokon ako najlepšie kolektívy 
dospelých boli vyhlásené: Trdelníci - muži 
prvý tím Golf club Skalica, Trdelníčky - ženy 
prvý tím Golf club Skalica, Grafobal team ŠK 
Skalica, hokejbalový klub Hokejmarket Ska-
lica a  A-mužstvo Mestského futbalového 
klubu Skalica. Absolútnym športovcom 
Skalice za rok 2016 sa stal motocyklový pre-
tekár a hokejista Michal Búlik. V kultúrnom 
programe sa predstavili žiačky ZUŠ dr. J. 
Blaha Skalica.

29. marca sa v  koncertnej sieni františ-
kánskeho kláštora konal 14. ročník reci-
tačnej prehliadky detí predškolského veku 
pod  názvom Hrkálka. Zúčastnilo sa jej 21 
detí z materských škôl okresu Skalica. 

Apríl
Už štvrtá nesúťažná 

prehliadka seniorských 
speváckych súborov 
sa uskutočnila 5. apríla 
vo  veľkej sále Domu 
kultúry. Organizátor, 
Zariadenie pre seniorov 
Skalica, pozval seniorov 
zo  zariadení v  Senici, 
Uníne, Gbeloch, Ivanke 
pri  Dunaji a  v Strážnici. 
Vystúpili aj Skaličania 
– na  začiatku to bola 
spevácka skupina Klubu 

dôchodcov a  program uzavrel spevácky 
súbor Zariadenia pre seniorov Rozmarín.  

Výnimočným a  trvalým príspevkom 
k 800. výročiu prvej písomnej zmienky, ale 
i  645. výročiu udelenia mestských výsad 
Skalici, sa stalo vydanie publikácie Mest-
ská správa Skalice do roku 1711 Záhorským 
múzeom v  Skalici. Jej autorom je odborný 
pracovník múzea, historik Richard Drška. 
Oficiálne a  slávnostné predstavenie knihy 
sa uskutočnilo 6. apríla vo výstavných pries-
toroch múzea.

V jezuitskom kostole sa 7. apríla pred-
stavili žiaci a  v niektorých prípadoch ako 
sprievod aj pedagógovia základných ume-
leckých škôl z  maďarského Györu, morav-
skej Veľkej Bíteše, Strážnice a  Uherského 
Hradišťa a slovenských škôl Senca a Skalice. 
Podujatie otvoril primátor Ľudovít Barát. 

11. apríla sa skončila premiérová sezóna 
klubu HK Skalica v  druhej najvyššej súťaži. 
Odohral sa posledný zápas baráže o extra-
ligu, v ktorom už ale o nič nešlo. Liptovský 
Mikuláš si účasť v najvyššej súťaži uchoval, 
Skaličania sa umiestnili v baráži na 4. mieste. 
Zápas sa skončil výhrou hostí 7:6.

V dňoch 7. a  8. apríla sa na  základných 
školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Skalica uskutočnil zápis detí do  prvého 
ročníka. Celkom bolo pre  školský rok 
2017/2018 zapísaných 218 detí, z toho 129 
na ZŠ Vajanského, 69 na ZŠ Strážnická a 20 
na súkromnej ZŠ. Rodičia 22 detí požiadali 
o odklad povinnej školskej dochádzky.

Sobota 22. apríla patrila vínu. Uskutoč-
nila sa výstava vín pri príležitosti 800 rokov 
prvej písomnej zmienky o Skalici. Vo františ-
kánskom kláštore sa zišlo 517 vzoriek vín. 
50 degustátorov určilo, že šampiónom bie-
lych za Noriu neskorý zber 2016 i červených 
za  Alibernet suché 2016 sa stala spoloč-
nosť Víno Masaryk. Najlepšou frankovkou 
zo  Skalice sa stala Frankovka neskorý zber 
2016 Petra Bráneckého. Získala cenu primá-
tora mesta Skalica, ktorú osobne Ľudovít 
Barát odovzdal. 

Pri príležitosti Dňa Zeme dnes zorga-
nizovalo Záhorské osvetové stredisko 
Senica na ZŠ Strážnická slávnostné sadenie 
stromčekov. 
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Štvrtý diel celoročného populárno-vzde-
lávacieho cyklu Putovanie skalickou histó-
riou sa venoval dvom témam. V prvej časti 
sa návštevníci dozvedeli o  vývoji kníhtlače 
v  Skalici z  prednášky Petra Brezinu. Potom 
krátko o  nedávnej a  aktuálne situácii 
v  tejto oblasti porozprávali Peter Machá-
ček, dlhoročný riaditeľ Západoslovenských 
tlačiarní v  Skalici a  jeho dcéra, aktuálna 
riaditeľka, Želmíra Macháčková. Druhá časť 
bola venovaná literárnej histórii vo  vzťahu 
k nášmu mestu. Tému predstavil spisovateľ 
a  pedagóg Jozef Špaček a  potom sa pred-
stavili niekoľkí súčasní skalickí literáti – Prof. 
Eva Fordinálová, Miroslav Brück, Dušan Kriv-
ský a Jozef Špaček. Ukážky z tvorby autorov 
predniesli pracovníčky oddelenia kultúry 
MsÚ Skalica Jana Koutná a Michaela Hazlin-
gerová. 

Máj
Skalickí futbalisti sa prebojovali histo-

ricky do  finále Slovenského pohára. Ich 
súperom bol najslávnejší slovenský klub 
Slovan Bratislava. 1. mája na štadióne pora-
zeného semifinálového súpera Popradu 
po  výbornom výkone síce prehrali 0:3, ale 
dosiahli ďalší významný úspech v klubovej 
histórii.

Tradične 1. mája bola otvorená plavebná 
sezóna na  Baťovom kanáli. Jeho vody 
symbolicky odomkol viceprimátor Skalice 
Peter Pagáč. Organizátori pre návštevníkov 
v tento deň pripravili pestrý celodenný pro-
gram. 

Na futbalovom ihrisku v  Kopčanoch sa 
uskutočnila súťaž Mladých záchranárov 
civilnej ochrany žiakov základných škôl. 
Prihlásilo sa 20 družstiev z  okresov Skalica 
a  Senica, pričom navyše sa ako pozorova-
telia zúčastnili žiaci základnej školy z Hodo-
nína. Zúčastnili sa ho aj dievčatá a  chlapci 
žiaci ZŠ Vajanského, ktorí v spomínanej kon-
kurencii zvíťazili.

Skalica sa 4. mája stala dejiskom krajskej 
súťažnej prehliadky detských folklórnych 
súborov. Podujatie sa konalo vo veľkej sále 
Domu kultúry a  svoje želiezko v  ohni mali 
aj domáci - DFS Skaličánek. Pred trojčlen-
nou porotou sa predstavili súbory z celého 
Trnavského kraja – víťazi okresných kôl. 
Zlaté pásmo s postupom na celoslovenskú 
súťaž si odniesol detský folklórny súbor 
Nagy Csali zo Šamorína. Skaličánek, ktorého 
súťažnú choreografiu pripravili Antónia 
Chaloupková a Radovan Timko, získal strie-
borné pásmo s návrhom na postup na celo-
slovenskú súťaž. 

Sobota 13. mája dopoludnia priniesla 
počasie, ktorému neodolalo 1684 malých 
i  veľkých. Toľkých ľudí organizátori zare-
gistrovali na  32. ročníku Rozprávkového 
pochodu, ktorý sa tradične uskutočnil 
v  Zlatníckej doline so  štartom pri  chate 
Amor. Pripravená bola nová trať, tradične 
kopec súťaží a  atrakcií i  prekvapenia. Naj-
staršou účastníčkou bola pani s  ročníkom 

narodenia 1940. Najmladší bol iba mesačný 
chlapček, ale ten sa celú trať pekne niesol. 

12. ročník medzinárodného festivalu 
chrámovej a  organovej hudby a  spevu 
Musica Sacra Skalica odštartoval v  nedeľu 
14. mája. V jezuitskom kostole sa predstavil 
taliansky organista Christian Tarabbia. 

Deti Materskej školy Skalica, pracoviska 
Hurbanova, v  spolupráci so  ZUŠ dr. Janka 
Blaha v Skalici vystúpili v úvode tradičného 
podujatia Prijatia žien matiek pri príležitosti 
ich sviatku. Do  veľkej sály Domu kultúry 
pozval primátor mesta Ľudovít Barát vybra-
ných osem žien a tiež všetky svoje kolegyne 
z mestského úradu. Vybrané ženy matky sa 
zapísali do Pamätnej knihy mesta Skalica.

Okrídlené „do  tretice všetko dobré" 
 skalickí extraligoví hokejbalisti dokonale 
naplnili. Za  posledné štyri roky boli trikrát 
vo finále a to tretie prinieslo zlato. Vo finá-
lovej sérii sa stretli s Kežmarkom, kde hrali 
prvé dva zápasy (1:1). Dva domáce duely 
Skaličania vyhrali a stali sa po prvý raz v his-
tórii majstrom Slovenska.

17. mája v skalickom Dome kultúry znela 
ľudová pieseň. A nielen to. Bola tu akási mini 
prehliadka ľudových krojov okresu Ska-
lica. Konal sa 15. ročník Blahovej notečky - 
nesúťažnej prehliadky ľudového spevu detí 
predškolského veku. Účinkovalo celkom 
24 detí a okrem nich sa v úvode predstavili 
s  tanečnými hrami deti MŠ Skalica, praco-
viska L. Svobodu so sprievodom pedagóga 
ZUŠ dr. Janka Blaha Miroslavom Buzrlom. 
Vystupujúce deti sprevádzala ľudová hudba 
Pláňava s primášom Jánom Dobišom.

Sobota 20. mája patrila 13. ročníku 
Trdlofestu. Počas celého dňa znela hudba 
a  spev, videli sme tanec. Predstavili sa 
napríklad folková kapela Vinohrad, ľudová 
hudba Pláňava, folklórny súbor Skaličan, 
detský folklórny súbor Skaličánek a tanečný 
súbor Taxis pri  ZUŠ dr. Janka Blaha Ska-
lica, ale i  divadelný spolok B.ú.d.a. Najväč-
ším lákadlom večerného programu bolo 
vystúpenie speváčky Kristíny s  kapelou. 
Pracovníkom Správy mestského majetku sa 
podarilo upiecť maxitrdelník, ktorý bol ten-
toraz dlhý 201 centimetrov. Svoj minitrdel-
níček si súťažne mohli upiecť záujemcovia 

sami. Pokúsilo sa o to desať párov. Tradične 
bola pripravená súťažná ochutnávka Ska-
lického rubínu a trdelníka. Najlepšie uspelo 
víno z  dielne Michala Srholca a  podľa 
návštevníkov najlepší trdelník upiekli v spo-
ločnosti Lark, ktorá tak triumfovala už tri-
krát po sebe. Obvyklou súčasťou Trdlofestu 
je slávnostné otvorenie letnej turistickej 
sezóny 2017. Primátor Ľudovít Barát tak uro-
bil odovzdaním symbolického kľúča od ska-
lických pamiatok sprievodcom. Podujatia sa 
zúčastnili aj zástupcovia našich družobných 
miest Slaného a Uherského Hradišťa.

Sobota 27. mája bola prvým dňom 3. roč-
níka podujatia Ve Skalici na  Hurbánka. Pri-
pravila ho Vínna cesta Záhorie pri príležitosti 
sviatku patróna vinohradníkov sv. Urbana. 
Už v  sobotňajší podvečer si v  Hájku mohli 
návštevníci pochutnať na  viacerých vzor-
kách vín miestnych vinárov a vinohradníkov 
a posedieť si pri hudbe kapely Silver strings. 
Nedeľňajší program osláv patróna vinohrad-
níkov sa začal svätou omšou pri kostolíku sv. 
Urbana, ktorej sa zúčastnili stovky Skaliča-
nov. Popoludní pokračovalo v Hájku poduja-
tie Ve Skalici na Hurbánka. Pred postupne sa 
zaplňujúcim priestorom Hájka sa predstavili 
dychová hudba Veselá Zevelanka, spevácky 
súbor Urban, detský folklórny súbor Skaličá-
nek, folklórny súbor Skaličan senior so sprie-
vodom ĽH Pláňava. Až do „záverečnej“ vyhrá-
vala dychová hudba Skaličané.

Piate Putovanie skalickou históriou malo 
tri témy – remeslá, cechy a  živnosti. Prvé 
dve, s  podtitulom vo  svetle archívnych 
dokumentov, predniesli pracovníčky štát-
neho archívu Terézia Juráčková a  Stanka 
Zemková. O  skalických živnostiach poroz-
prával historik Peter Brezina. Po  prezentá-
cii tém v  kinosále sa návštevníci presunuli 
do Mlyna bratov Pilárikových. Na dvore boli 
pripravené ukážky remesiel: Jakub Petráš 
– umelecký kováč, Zuzana Juríčková – 
výrobky z vosku a med, Martina Frudalovics 
– drotárka a Ladislav Zezula – výroba fujár 
a  píšťal. Okrem toho tu vyhrávala dychová 
hudba Skaličané. Záujemcovia si mohli pre-
zrieť mlyn s výkladom o jeho histórii. 

Na detskom ihrisku a v uliciach mesta sa 
uskutočnil prvý ročník športovo-charitatív-
neho podujatia Mikádo city race.
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Skalickí futbalisti sezónu 2016/2017 uza-
vreli 31. mája na domácom trávniku s víťa-
zom nadstavby VSS Košice s víťazstvom 1:0. 
Skončili na konečnom 3. mieste a nemali sa 
tak šancu prebojovať do najvyššej súťaže.

Na sobotu 3. júna pripravilo mesto 
Skalica - mestská knižnica, v  spolupráci 
so spoluorganizátormi, predovšetkým Štát-
nym archívom Skalica, Deň detí. A  keďže 
sme boli v  roku osemstého výročia prvej 
písomnej zmienky o  Skalici, nebolo to iba 
o zábave. Deti, ale i rodičia si mohli v rámci 
tvorivých dielní vyskúšať, či dokážu písať 
brkom, vyrobiť naozajstnú pečať, mohli si 
otestovať svoje vedomosti z histórie mesta 
v rozsiahlom kvíze a dozvedieť sa veľa zaují-
mavostí z histórie mesta. 

Jún
Zverenci Jozefa Dojčana v kategórii fut-

balových starších dorastencov zvíťazili v  2. 
lige ZsFZ a  podobný úspech dosiahli aj 
starší žiaci pod vedením Vlada Hyžu. Úspech 
oboch tímov ocenilo vedenie MFK Skalica, 
predseda oblastného futbalového zväzu 
Senica Jozef Rosa a  tiež primátor Ľudovít 
Barát 10. júna. Kapitánom odovzdali poháre 
víťazov súťaží a hráčom medaile.

Záhorské osvetové stredisko v  Senici 
v spolupráci so Záhorským múzeom v Ska-
lici usporiadalo už 21. ročník krajskej súťaže 
a  výstavy neprofesionálnej fotografic-
kej tvorby Trnavského kraja AMFO 2017. 
V tomto roku v rámci kraja súťažilo 51 auto-
rov s 227 fotografickými prácami.

9. ročník medzinárodného festivalu 
komornej hudby Divergencie Skalica 2017 
opäť odštartovali dve najvýznamnejšie 
hudobné a  zborové telesá na  Slovensku. 
V jezuitskom kostole sa 11. júna predstavila 
Slovenská filharmónia s dirigentom Leošom 
Svárovským a Slovenský filharmonický zbor 
so zbormajstrom Jozefom Chabroňom. Fes-
tival slávnostne otvoril primátor Ľudovít 
Barát. 

Po roku sa v Zlatníckej doline opäť stretli 
malí indiáni – deti z  20 materských škôl 
a pracovísk z celého okresu a tiež z družob-
ného Uherského Hradišťa. Tradičný Indián-
sky deň tentoraz pripravila Materská škola 

Skalica v spolupráci so ZŠ Mallého. Poduja-
tie sa opäť konalo pri chate Amor.

Druhé podujatie Divergencií sa odohralo 
v koncertnej sieni františkánskeho kláštora. 
Predstavili sa tu členovia komorného súboru 
mesta Skalica Moyzesovho kvarteta, s ume-
leckým prednesom Mária Kráľovičová a ako 
hosť vynikajúci nemecký klavirista Chris-
toph Soldan. Doslova skvostnou bodkou 
za  deviatym ročníkom medzinárodného 
festivalu Divergencie bol koncert Sloven-
ského komorného orchestra pod  vedením 
Ewalda Danela a hostí.

14. júna primátor Ľudovít Barát prijal 
na  radnici členov tímu HbK Hokejmarket 
Skalica, majstrov Slovenska a  tiež jed-
ného z trojice skalických hráčov, Radovana 
Zelenku, ktorí spolu s  Jaroslavom Marti-
nusíkom a  Milanom Rampáčkom získali 
s  reprezentáciou Slovenska titul majstrov 
sveta v hokejbale. Hokejbalisti a  realizačný 
tím Hokejmarketu sa zapísali do  Pamätnej 
knihy mesta Skalica.

V dňoch 14. a 15. júna sa uskutočnil 25. 
ročník Olympiády skalických škôl. Víťazom 
sa stala ZŠ Vajanského, ktorá v posledných 
rokoch tomuto podujatiu jednoznačne kra-
ľuje.

Mestské centrum sociálnych slu-
žieb na  15. júna pripravilo podujatie 
pod  názvom Deň prvej pomoci na  Štíbore 
v  rámci Dní zdravia 2017. Návštevníci sa 
zoznámili so zásadami a ukážkami poskyto-
vania prvej pomoci, s prezentáciou študen-
tov strednej zdravotníckej školy a  s ukáž-
kou vozidla záchrannej zdravotnej služby 
a práce záchranárov. Záchranári v tento deň 
pripravili ukážku svojej techniky a práce aj 
pre  zamestnancov a  klientov Zariadenia 
pre deti a dospelých Zelený dom Skalica.

Tradične pred koncom školského roka 
sa uskutočnilo prijatie najlepších absol-
ventov skalických základných a  stredných 
škôl, ich rodičov, pedagógov a  riaditeľov 
škôl v  Dome kultúry. Primátor Ľudovít 
Barát vo  svojom príhovore pripomenul, že 
pozvaním najlepších žiakov a  študentov 
chce vyzdvihnúť a  povzbudiť ich záujem 
o štúdium a dosahovanie najlepších výsled-

kov. Súčasťou prijatia bol zápis do Pamätnej 
knihy mesta Skalica. V kultúrnom programe 
sa predstavili žiačky ZUŠ dr. Janka Blaha 
Skalica.

Potom, ako sa žiaci ZŠ Vajanského Sabina 
Boorová, Natália Ovečková, Jakub Jurčík 
a  Viktor Vlček stali víťazmi okresného kola 
súťaže Mladý záchranár civilnej ochrany 
v  Kopčanoch, dosiahli výrazný úspech aj 
v  celoslovenskom meradle. Na  majstrov-
stvách Slovenska v  Gabčíkove, kde sa zišla 
silná konkurencia až 78 družstiev a vyše 400 
súťažiacich získali výborné tretie miesto.

Druhý koncert 12. ročníka medzinárod-
ného festivalu chrámovej hudby a  spevu 
Musica Sacra Skalica sa konal v  nedeľu 18. 
júna. V  jezuitskom kostole sa predstavil 
francúzsky organista Christian Bacheley. 

Skalický Taxis si pripomenul 20. výročie. 
Jedna z najlepších tanečných skupín na Slo-
vensku oslávila toto jubileum vo  veľkom 
štýle na ploche zimného štadióna v piatok 
16. júna. V úvode sa prihovorili riaditeľ ZUŠ 
dr. Janka Blaha Marek Gula a primátor Ľudo-
vít Barát. Obaja potom poďakovali za prácu 
trom učiteľkám Dominike Hádlikovej, 
Dajane Michálkovej a  Sandre Michálkovej. 
Nasledujúce minúty už patrili tanečníkom, 
ktorí predstavili 40 choreografií. Skvelý 
program doplnil hosť večera spevák Martin 
Harich. 

Obsahom šiesteho pokračovania cyklu 
Putovanie skalickou históriou bola Hudba 
v Skalici. S prednáškami sa predstavili Ladi-
slav Kačic, vedecký pracovník Slavistického 
ústavu Slovenskej akadémie vied a  Peter 
Michalovič, etnomuzikológ Záhorského 
múzea v Skalici. Ladislav Kačic načrtol osob-
nosť významného františkánskeho kňaza, 
kazateľa, organistu, hudobného skladateľa, 
autora omšových zborníkov a  kancionálov 
a jednej z významných postáv slovenského 
baroka pátra Paulína Bajana.

Víťazom ročníka 2016/2017 Skalickej 
mestskej hokejbalovej ligy sa stal a  veľký 
putovný pohár získal tím Indiánov. Vo finá-
lovej sérii porazil Havanu 3:0 na zápasy. 

24. júna, na  sviatok narodenia sv. Jána 
Krstiteľa, slávil svoju primičnú sv. omšu 
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pred farským kostolom sv. Michala v  Ska-
lici novokňaz Štefan Smetana. Za kňaza bol 
vysvätený 10. júna arcibiskupom Stanisla-
vom Zvolenským v  katedrále sv. Martina 
v Bratislave. K stupňom oltára, pripravenom 
na  slávnostne vyzdobenom pódiu, ho pri-
viedol skalický dekan Roman Stachovič. 
V  závere slávnosti sa k  novokňazovi priho-
voril primátor Skalice Ľudovít Barát. 

Fakultná nemocnica s  poliklinikou Ska-
lica otvorila po  rekonštrukcii svoj neurolo-
gický pavilón. Na  jedenásť mesiacov trvaj-
úcu postupnú opravu vynaložila 275 tisíc 
eur z  vlastných zdrojov. Po  rozšírení má 
pracovisko 1310 štvorcových metrov. Pásku 
rekonštruovanej časti oddelenia 26. júna 
slávnostne prestrihli podpredseda TTsK 
Zdenko Čambal, predseda predstavenstva 
nemocnice Stanislav Chovanec, riaditeľka 
nemocnice Renáta Kormanová a  primár 
oddelenia Vlastimil Serdahely.

28. júna na  generálke a  29. júna už 
v  ostrom finále sa v  skalickom Dome kul-
túry predstavili finalisti 27. ročníka celoslo-
venskej speváckej súťaže detí a  mládeže 
v  interpretácii slovenskej ľudovej piesne 
Slávik Slovenska. V každej z troch kategórií 
1.-3. ročník ZŠ, 4.-6. ročník ZŠ, 7.-9. ročník ZŠ 
a  žiaci ZUŠ sa predstavilo po  osem finalis-
tov, víťazov krajských kôl. 

28. júna prijal primátor Ľudovít Barát 
štvoricu žiakov ZŠ Vajanského Sabínu Boo-
rovú, Natáliu Ovečkovú, Jakuba Jurčíka 
a Viktora Vlčeka a  ich pedagogičky Renatu 
Pagáčovú a  Evu Trčkovú. Bolo to pri  príle-
žitosti úspechu, ktorý žiaci dosiahli v rámci 
celoslovenského finále súťaže mladých 
záchranárov civilnej ochrany. Konalo sa 
v Gabčíkove a Skaličania si tam v konkuren-
cii 78 tímov vybojovali bronzové medaile. 

Už desiatykrát sa na hokejbalovom štadi-
óne uskutočnil Memoriál Michala Nemšov-
ského. V základnej časti v dvoch skupinách 
sa predstavilo sedem tímov – domáce 
Vikings, Havana, Legends, Indians, senickí 
Panthers, Sudoměřice a  výber hráčov tímu 
Slovenska, ktorí získali titul majstrov sveta. 
V ich drese boli všetci traja Skaličania Ram-
páček, Martinusík a  Zelenka a  tiež mladý 
hokejista Dominik Rekoš. Podľa očakávania 

si pohár za  prvenstvo odniesli slovenskí 
reprezentanti. Na  druhom mieste skončila 
Havana a tretí boli Vikingovia.

Júl
3. júla nastúpila na  post riaditeľky Zari-

adenia pre seniorov a Jesénie Martina Šte-
panovská. Ráno ju prišiel zamestnancom 
predstaviť primátor Ľudovít Barát, ktorý 
zároveň poďakoval za  dlhoročnú prácu 
v  zariadení dovtedajšej riaditeľke Jolane 
Strakovej. Tento scenár sa zopakoval aj 
na pravé poludnie, kde tentoraz bola nová 
riaditeľka predstavená klientom.

V evanjelickom a.v. kostole v Skalici bola 
v piatok 7. júla vernisáž výstavy pripravenej 
k výročie reformácie.

Piatykrát sa umeleckí remeselníci zo Slo-
venska i  zahraničia stretli v  Skalici stretli 
v  piatok 7. júla. Pre  návštevníkov bolo 
okrem ukážok desiatok remesiel pripravený 
bohatý sprievodný program. 

Stalo sa už tradíciou, že počas prázdnin 
vystúpi v Skalici minimálne jedno hudobné 
či spevácke teleso z Britských ostrovov. Ten-
toraz sa v jezuitskom kostole 22. júla pred-
stavil zmiešaný spevácky zbor Bath Choral 
Society. 

27. júla pokračoval celoročný populárno-
-náučný cyklus Putovanie Skalickou histó-
riou, ktorý mal tentoraz podtitul Duchovný 
život v  Skalici. O  dejinách nášho mesta 
z pohľadu duchovného života, o cirkevných 
rádoch a stavbách, o katolíckych i evanjelic-
kých tradíciách postupne porozprávali Mar-
tin Hoferka, Ľudovít Košík, Martin Surový, 
Peter Chmurčiak a  Peter Švehla. Podujatie 
sa konalo v  jezuitskom kostole a  dotvorili 
ho Timotej Kyselica hrou na organe, Alžbeta 
Michalovičová spevom a  spevokol skalic-
kého evanjelického cirkevného zboru. 

August
V prvý augustový deň v Štíbore primátor 

Ľudovít Barát zamestnankyniam oddele-
nia sociálnej starostlivosti a zdravotníctva 
predstavil novú vedúcu oddelenia Gabrielu 
Patkovú.  

Spívání pod hradbama, už tradičné stret-
nutie mužských speváckych zborov morav-

s k o - s l ove n s k é h o 
pomedzia, sa už 
druhý rok 5. augusta 
konalo v  Skalickom 
Hájku. A  opäť malo 
podtitul V  tom ska-
lickom zelenom 
... Návštevníci si 
v  vypočuli krásne 
slovenské i  morav-
ské piesne v podaní 
členov mužských 
speváckych zborov 
z  Prušánok, Holíča, 
Mikulčíc, Prietržky, 
Mutěníc, Bukovca, 

Josefova a  domáceho zboru Urban, ktorý 
v spolupráci s mestom Skalica toto poduja-
tie pripravil.

Počas leta sa začala a  na jeseň skončila 
sanácia povrchu strechy národnej kultúrnej 
pamiatky, jednej z najstarších na Slovensku, 
rotundy sv. Juraja v Skalici.

9. augusta vo  veku 70 rokov zomrel 
skalický rodák, čestný občan mesta Ska-
lica Marián Varga, jedna z  najvýraznejších 
postáv modernej slovenskej hudby, sklada-
teľ a hráč na klávesové nástroje. 

Slávnostné otvorenie a požehnanie ado-
račnej kaplnky (karnera na námestí) sa usku-
točnilo 15. augusta za prítomnosti veriacich 
a tiež primátora Skalice Ľudovíta Baráta. 

Už jedenástykrát pripravili pracovníci 
oddelenia sociálnej starostlivosti a zdravotníc-
tva MsÚ Skalica tábor Lienka. Pre deti bol pri-
pravený bohatý program v Skalici i mimo nej. 

V ôsmom pokračovaní celoročného 
populárno-vzdelávacieho cyklu Putovanie 
skalickou históriou sa téme školstva veno-
vali Peter Brezina a Anton Dinka.

Záhorské múzeum v  Skalici pripravilo 
výstavu Skalica 1217-2017 venovanú 800. 
výročiu prvej písomnej zmienky o  meste 
Skalici. Jej slávnostné otvorenie sa uskutoč-
nilo v piatok 26. augusta. Výstava dokumen-
tovala najdôležitejšie obdobia, významné 
medzníky, udalosti i  osobnosti, ktoré urči-
tým spôsobom ovplyvnili život v  tomto 
meste. Panelovú výstavu doplnili trojroz-
merné zbierkové predmety.

Poslednú augustovú sobotu sa deti 
v Skalici tešili z otvorenia ihriska Žihadielko, 
ktoré získali vďaka projektu obchodného 
reťazca Lidl. Pásku na  Žihadielku prestrihli 
samotné deti za  pomoci primátora Ľudo-
víta Baráta a  zástupcu spoločnosti Lidl 
Slovenská republika. Ihrisko Skalica získala 
vďaka „klikaniu“ a lietaniu s včielkou Majou 
na internete.

September
1. septembra podvečer sa vo františkán-

skom kláštore skloňovalo iba slovné spoje-
nie červené víno. Ochutnával sa a  oceňo-
val Skalický rubín a  frankovka. Konal sa tu 
prvý Festival kráľovských vín. Uskutočnilo 
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slávnostné odovzdávanie ocenení pre pro-
ducentov najlepších vzoriek. Ocenenie 
Kráľovský Skalický rubín 2017 získalo víno 
s  označením SR 2016 od  výrobcu Milana 
Leška. Kráľovskú frankovku roku 2017 
vyrobil František Okánik. Bola to frankovka 
modrá ročník 2015. Okrem toho získali oce-
nenie Veľký zlatý diplom vzorky z  finálo-
vého rozstrelu v oboch kategóriách. 

8. septembra sa uskutočnilo slávnostné 
uvedenie do života obnovených priestorov 
na  detskom oddelení skalickej fakultnej 
nemocnice. Bolo to za prítomnosti vedenia 
nemocnice a  zástupcov dvoch inštitúcií, 
ktoré sa o  obnovu zaslúžili – zdravotnej 
poisťovne Dôvera a  neziskovej organizácie 
Osmijanko. 

Na sobotu 9. septembra pripravil hoke-
jový klub HK Skalica pre  svojich fanúšikov 
a  priaznivcov predsezónne podujatie pred 
zimným štadiónom. V  rámci programu sa 
uskutočnilo predovšetkým predstavenie 
členov tímu HK Skalica, uskutočnila sa auto-
gramiáda a dievčatá tanečnej skupiny Taxis 
predstavili nové tričká a mikiny. Slávnostne 
boli uvedené do  života tri dresy, s  ktorými 
sa hokejisti predstavili počas sezóny. Ujal sa 
toho primátor Skalice.

Od 4. do  9. septembra Grafobal Group 
Golf Resort Skalica hostil jedno z  najpres-
tížnejších golfových podujatí na Slovensku 
European Ladies Senior Teams Champion-
ship 2017 za rekordnej účasti 18 krajín. Prvé 
skončilo Francúzsko, na  druhom mieste 
bolo Anglicko a tretiu priečku obsadili gol-
fistky z Írska.

V poslednom koncerte 12. ročníka 
medzinárodného festivalu chrámovej 
a organovej hudby Musica Sacra Skalica sa 
10. septembra v jezuitskom kostole predsta-
vil francúzsky organista Geraud Guillemot. 
Návštevníci si vypočuli viacero krátkych 
skladieb od menej či viac známych autorov. 

Od pondelka 18. septembra sa v Skalici 
začal Európsky deň mobility. Cieľom bolo 
povzbudiť samosprávu, aby zaviedla a pod-
porovala opatrenia udržateľnej mestskej 
mobility, aby vyzvala svojich obyvateľov 
využívať pre   prepravu  multimodálnu 
dopravu peši, bicyklom či  hromadnou 

dopravou, ako  alternatívou osobných 
motorových vozidiel. V  rámci projektu sa 
uskutočnilo viacero podujatí.

V stredu 13. septembra vstúpil klub HK 
Skalica do svojej druhej sezóny v druhej naj-
vyššej súťaži. Pred prvým zápasom sa divá-
kom predstavili starí o noví hráči vo vynove-
ných dresoch. Prvým súperom Skaličanov 
boli prešovskí tučniaci. Domáci vyhrali 3:2.

27. ročník Skalických dní sa uskutoč-
nil od  22. do  24. septembra. Počas troch 
dní si návštevníci mohli vybrať z  množstva 
vystúpení na námestí alebo vo františkánskej 
záhrade a tiež nakúpiť v desiatkach stánkov. 
V  závere Skalických dní primátor Ľudovít 
Barát a turistickí sprievodcovia uzavreli letnú 
turistickú sezónu a veľmi príjemnou bodkou 
bolo vystúpenie Václava Neckářa.

Tradične na  úvod Skalických dní sa 
uskutočnilo slávnostné odovzdávanie oce-
není Cena mesta Skalica a  Cena primátora 
mesta Skalica v  kinosále. Poslanci Mest-
ského zastupiteľstva Skalica schválili návrhy 
na  Cenu mesta Skalica Domovu sociál-
nych služieb pre  deti a  dospelých v  Skalici 
Zelenému domu a  Hokejbalovému klubu 
Hokejmarket Skalica. Ceny primátora mesta 
Skalica boli schválené pani Gabriele Špörke-
rovej, pani Eleonóre Bernhauserovej, pánovi 
Rudolfovi Volekovi zo  Schwechatu a  pani 
Viere Vydarenej in memoriam.

Významným príspevkom k  800. výročiu 
prvej písomnej zmienky o Skalici bola repre-
zentačná výstava žiakov ZUŠ dr. Janka Blaha 
v Skalici pod názvom Naša Skalica. Jej sláv-
nostné otvorenie, aj za  prítomnosti primá-
tora Skalice Ľudovíta Baráta, sa uskutočnilo 
v koncertnej sieni františkánskeho kláštora. 
Návštevníci si mohli prezrieť výtvarné práce 
žiakov základnej umeleckej školy, ich vide-
nie histórie, ale i súčasnosti mesta.

V rámci Skalických dní sa v sobotu dopo-
ludnia uskutočnil tradičný futbalový zápas 
medzi výbermi miest Skalica a  Schwechat, 
ktorý sa skončil 1:0. Pred ním sa do Pamät-
nej knihy mesta Skalica pri  príležitosti 25. 
výročia družby medzi mestami zapísali 
primátorka Schwechatu Karin Baier a  ska-
lický primátor Ľudovít Barát. V prestávke sa 
uskutočnilo oceňovanie zástupcov partner-

ských miest pri príležitosti 800. výročia prvej 
písomnej zmienky o  Skalici. Okrem toho 
dostali z  rúk viceprimátora Skalice Petra 
Pagáča čestné ocenenia za  rozvoj družob-
ných vzťahov a pri príležitosti spomínaného 
výročia aj bývalí primátori Skalice Michal 
Srholec a  Stanislav Chovanec a  tiež všetci 
primátori a  starostovia miest a  obcí skalic-
kého okresu.

Súčasťou Skalických dní bolo slávnostné 
otvorenie stálej Expozície kníhtlače na Škar-
niclovej ulici. V  budove bývalej tlačiarne 
pásku expozície slávnostne prestrihli nosi-
telia myšlienky jej vytvorenia bývalý riaditeľ 
Západoslovenských tlačiarní Peter Machá-
ček, historik Peter Brezina a primátor Skalice 
Ľudovít Barát. 

21. septembra sa v  priestoroch veľ-
kej sály Domu kultúry v  Skalici uskutoč-
nil odborný seminár Skalica 1217 - 2017 
pri  príležitosti 800. výročia prvej písomnej 
zmienky o  meste Skalica. Súčasťou podu-
jatia bolo odhalenie pamätnej tabule dr. 
Zory Viestovej, prvej riaditeľky skalického 
archívu, na priečelí františkánskeho kláštora 
v  Skalici. Tabuľu slávnostne odhalila sestra 
Zory Viestovej Tatiana Šimková a  primátor 
Skalice.

26. septembra sa konalo deviate pokra-
čovanie cyklu Putovanie skalickou históriou. 
O  dobovom odeve porozprávala odborná 
pracovníčka Záhorského múzea, etnolo-
gička Dita Csütörtökyová. Anton Dinka si 
zaspomínal na  skalické svadobné tradície. 
Program obohatilo vystúpenie členov ľudo-
vej hudby a folklórneho súboru Skaličan. 

Október
V úvode mesiaca sa uskutočnili tzv. 

Ľudové misie. V  rámci ich programu sa 
v pondelok 2. októbra na radnici stretol pri-
mátor Ľudovít Barát s  misionármi a  skalic-
kým dekanom Romanom Stachovičom.

3. októbra sa v malej sále Domu kultúry 
uskutočnilo podujatie pod názvom Alexan-
der Dubček – humanista, demokrat, Euró-
pan. O  jeho živote a  politickom pôsobení 
porozprávali Prof. Ivan Laluha, Pavol Pollák 
a  Jozef Škultéty. Predstavili výstavu, ktorú 
pripravili v 90-tych rokoch, a ktorá už prešla 
takmer všetkým krajinami Európy. Uviedli aj 
novú knihu o Alexandrovi Dubčekovi, ktorú 
vydali pod názvom Tak sme ho poznali. 

Oddelenie sociálnej starostlivosti a zdra-
votníctva MsÚ Skalica a  Mestské centrum 
sociálnych služieb pre  seniorov jubilantov 
80, 85, 90 a viacročných pripravilo tradičné 
prijatie v  Dome kultúry. Pozvaných bolo 
vyše 130 seniorov. Najstaršou jubilantkou, 
ktorá sa prijatia zúčastnila, a  zároveň naj-
staršou občiankou nášho mesta v tom čase 
bola 97 ročná Mária Bíliková.

5. októbra sa v  obradnej sieni radnice 
uskutočnilo prijatie českých a  slovenských 
spisovateľov literatúry faktu. Bolo to pri prí-
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ležitosti odovzdávania Ceny Vojtecha Zama-
rovského za  rok 2017, ktoré udeľuje Klub 
spisovateľov literatúry faktu. Slávnostné 
odovzdávanie cien sa uskutočnilo v  pod-
večer vo  veľkej sále Domu kultúry. Z  rúk 
predsedu klubu Jozefa Leikerta a primátora 
Skalice si ceny prevzali Jaroslav Čvančara 
a  Pavol Dinka. V  rámci kultúrneho oboha-
tenia slávnostného večera sa predstavili 
členovia Moyzesovho kvarteta, komorného 
súboru mesta Skalica.

Pre atlétov na ZŠ Vajanského v Skalici bol 
štvrtok 5. októbra malým sviatkom. Zaví-
tal medzi nich talentovaný a  už úspešný 
slovenský atlét Ján Volko a  jeho trénerka 
Naďa Bendová. Bola to odmena za  prven-
stvo vo  finále detskej štafetovej ligy, ktoré 
dievčatá zo Skalice a Brezovej pod Bradlom 
štartujúce za skalický klub získali v septem-
bri v Dubnici. Boli to Adriana Ravasová, Nina 
Flajžíková, Adriana Vašková a Lucia Palanská  

6. októbra Skalicu navštívil zájazd seni-
orov z  nášho družobného mesta Uherské 
Hradište. Bol zorganizovaný v  rámci plá-
novaných družobných vzťahov. Na  pôde 
radnice hostí privítal prednosta mestského 
úradu Anton Bobrík. Seniori spoza rieky 
Moravy si potom prezreli niekoľko pamäti-
hodností.

Mesiac úcty k  starším pokračoval ďal-
ším tradičným podujatím. Pripravila ho 
skalická Jednota dôchodcov. V  Dome kul-
túry sa 10. októbra zišli jubilanti, ale i ďalší 
členovia jednoty. Predsedníčka Hana 
Hošková privítala okrem seniorov aj hostí 
- primátora Skalice Ľudovíta Baráta a  tiež 
podpredsedu Trnavského samosprávneho 
kraja Zdenka Čambala, viceprimátora Petra 
Pagáča a  poslancov MsZ Skalica Stanislava 
Chovanca a  Alexandra Tótha. V  rámci kul-
túrneho programu sa najprv predstavila 
tanečná skupina Taxis ZUŠ dr. Janka Blaha 
v Skalici, prednesom básne členka jednoty 
Viera Černá a spevom Mária Marťanová.

11. októbra sa v  obradnej sieni radnice 
uskutočnilo vyhodnotenie a  oceňovanie 
najaktívnejších v  rámci projektu Európsky 
týždeň mobility. Celkovo sa počas Európ-
skeho týždňa mobility vytvorilo 25 akti-
vít, do ktorých sa zapojilo okolo 1300 ľudí, 
malých i veľkých. 

15. októbra bolo pri  zábavno-obchod-
nom centre MAX rušnejšie ako obvykle. 
Dôvodom bol prvý ročník charitatívneho 
podujatia MAX run 2017. Počas podujatia sa 
podarilo vyzbierať sumu takmer 1200 eur, 
ktorá pomohla k  zakúpeniu špeciálneho 
vozíka pre Kristínku Hertlovú. 

Sobota 12. októbra síce nepriniesla 
slnečné počasie, ale ôsmemu ročníku podu-
jatia Deň otvorených búd to nijako neuško-
dilo. Zúčastnilo sa ho 2500 návštevníkov, 
ktorí mohli vína ochutnať v 63 búdach.

Desiate Putovanie skalickou históriou 
bolo venované poľnohospodárstvu a  pri-
emyslu v  Skalici. O  poľnohospodárstve 
porozprával Michal Srholec, o  poľovníctve 
a rybárstve Anton Dinka a históriu i prítom-
nosť svojich firiem predstavili zástupcovia 
spoločností Grafobal, Protherm Producion 
a  Schaeffler. Programom sprevádzal Ľudo-
vít Bránecký a spevom predstavili sa žiačky 
ZUŠ Dr. Janka Blaha v Skalici. 

Skalica sa v  sobotu 28. októbra stala 
dejiskom zápasu majstrov najvyšších hokej-
balových súťaží Českej a Slovenskej repub-
liky. V  boji o  československý superpohár 
sa na  vynovenom povrchu hokejbalového 
štadióna stretli HC Kert Park Praha a domáci 
HBK Hokejmarket Skalica. O zisku superpo-
hára rozhodli samostatné nájazdy, v ktorých 
boli úspešnejší domáci hokejbalisti.

Baseballovú sezónu 2017 ukončili Majs-
trovstvá Slovenska v kategórii U12 závereč-
ným turnajom v Trnave. Na tento turnaj sa 
nahlásilo päť tímov, ktoré odohrali zápasy 
systémom každý s každým. Skaličania sa už 
tretíkrát po sebe dostali do finále, ale opäť 
nedosiahli na  vytúžené zlato. Stali sa vice-
majstrami Slovenska.

Na slávnostnom vyhodnotení Európ-
skeho týždňa mobility, ktoré sa 25. októ-
bra konalo v priestoroch trnavskej radnice, 
si ocenenie pre  Skalicu v  kategórii Aktívna 
samospráva prevzal primátor Ľudovít Barát.

V rámci končiaceho Týždňa boja proti 
rakovine sa jedenástykrát uskutočnil tra-
dičný Jabĺčkový beh. Celkom sa behu 
zúčastnilo 8 škôl, celkový počet bežcov bol 
97. Okrem  toho boli letáky spolu s  jabĺč-
kami rozdávané aj v centre Skalice. Celkom 

bolo rozdaných 400 
letákov a  150 kg 
jabĺk.

27. októbra sa 
v  športovom areáli 
ZŠ Vajanského usku-
točnilo slávnostné 
otvorenie novej 
bežeckej dráhy. 
Za prítomnosti pred-
staviteľov mesta 
Skalica, poslancov 
mestského zastupi-
teľstva a  riaditeľov 
škôl pásku nového 

trojdráhového bežeckého oválu prestrihli 
primátor Ľudovít Barát, riaditeľ školy Vladi-
mír Šenk a vedúca odboru školstva a športu 
Mestského úradu Skalica Terézia Lang. 

27. októbra sa v  malej zasadačke ska-
lickej radnice stretli účastníci tradičnej 
okružnej jazdy starostov a primátorov miest 
a  obcí moravsko-slovenského pomedzia 
po významných miestach tejto oblasti. 

November
4. novembra sa konali voľby do  vyšších 

územných celkov. V  rámci Slovenska pri-
niesli očakávané, neočakávané i  prekva-
pujúce výsledky. Prekvapenie sa zrodilo i  v 
našom kraji, keď napriek predvolebným 
prieskumom prišlo k zmene na poste župana. 
Tibora Mikuša po  troch volebných obdobi-
ach vystriedal Jozef Viskupič. Ako poslanci 
za  skalický okres boli zvolení Zdenko Čam-
bal, Stanislav Chovanec a Jozef Hazlinger.

7. novembra sme si pripomenuli 99. výro-
čie príchodu Dočasnej vlády pre Slovensko 
do  Skalice. Pred radnicou sa uskutočnilo 
spomienkové podujatie na túto udalosť. 

Dve naše významné umelecké telesá 
reprezentovali svoje umenie v  zahraničí. 
Folklórny súbor Skaličan sa zúčastnil 12. 
ročníka medzinárodného folklórneho fes-
tivalu v Larnake na Cypre. Do zahraničia sa 
vybrali aj členovia dychovej hudby Skali-
čané. Navštívili USA. 

10. novembra si členovia skalickej Jednoty 
dôchodcov spolu s viceprimátorom Milanom 
Romanom, viacerými poslancami mestského 
zastupiteľstva i  žiakmi škôl uctili pamiatku 
obetí v  1. svetovej vojne. Bolo to pri  príleži-
tostí Medzinárodného dňa vojnových vete-
ránov, ktorý si pripomíname ako spomienku 
na ukončenie 1. svetovej vojny (11.11.). 

11.11. o 11. hodine a 11. minúte sa každý 
rok symbolicky začína tradičné jesenné 
podujatie pod  názvom Svätomartinské 
ochutnávanie mladých vín. Už šiestykrát ho 
pripravili členovia Vinohradníckeho spolku 
Skalica. Uskutočnilo sa na tradičnom mieste 
na Potočnej ulici. 

Hudba v  Meste odkrojila svoj ďalší 
diel. Tentoraz sa festival konal dva dni 
na  obvyklom mieste v  reštaurácii Srdiečko 
Predstavili sa kapely Kiero Grande, Velká 
svačina a  Ľuboš Beňa si zahral s  priateľmi, 
Nick Schnebelen z  USA a  v Skalici už starí 
dobrí známi Hot Chickens z Francúzska.

8. novembra sa vo veľkej zasadačke rad-
nice stretli bývalí zamestnanci mestského 
úradu a niekoľko súčasných zamestnancov. 

Jeden z najnovších štátnych sviatkov, 17. 
november, Deň boja za slobodu a demokra-
ciu, sme si pripomenuli pietnym podujatím 
pred mestskou knižnicou 16. novembra. 
Pod  pamätnú tabuľu obetiam komuni-
zmu položili vence primátor Ľudovít Barát 
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a prednostka Okresného úradu Skalica Viera 
Kučerová. Sviatok si svojou prítomnosťou 
uctili i niekoľkí poslanci mestského zastupi-
teľstva a študenti.

18. novembra sa v  jezuitskom kostole 
uskutočnil galaprogram k  15. výročiu 
súboru historického tanca a  hudby Remi-
niscencie. Už 15 rokov bolo toto unikátne 
zoskupenie na  scéne a  skvelým spôsobom 
obohacovalo našu kultúru. V  programe sa 
okrem členov Reminiscencií predstavili RK 
Qartet, Funny fellows a  Flauteto. Bolo to 
zároveň ďalšie podujatie pri príležitosti 800. 
výročia prvej písomnej zmienky o Skalici.

Už 355 rokov vzdeláva Gymnázium 
F.V.Sasinka študentov a patrí tak medzi naj-
staršie na Slovensku. Pri príležitosti výročia 
jeho vzniku sa 16. novembra v  jezuitskom 
kostole uskutočnila slávnostná akadémia. 

Štrnáste Katarínske ochutnávanie a  svä-
tenie mladých vín sa konalo v  piatok 24. 
novembra v  Dome kultúry. Zúčastnilo sa jej 
viacero pozvaných hostí medzi nimi vicepri-
mátor Skalice Milan Roman. Nechýbala hudba 
a spev v podaní ľudovej hudby Pláňava.

Jedenáste Putovanie skalickou histó-
riou bolo venované histórii športu v našom 
meste. Pre  návštevníkov boli pripravené 
prezentačné videofilmy o  histórii niekoľ-
kých športov v Skalici a tiež beseda. Najprv 
o histórii skalickej TJ Sokol po jej obnovení 
v roku 1991 porozprávala jej starostka Viera 
Miklášová. O  atletike a  medzinárodnom 
behu Skalica – Holíč – Hodonín hovoril 
dlhoročný atlét, tréner a  organizátor Zde-
něk Zalubil. A  napokon sa so  svojimi spo-
mienkami na minulé roky ľadového hokeja 
v  našom meste podelil bývalý vynikajúci 
hráč a neskôr tréner Stanislav Hazlinger. 

December
2. decembra sa rozsvietila prvá svieca 

na  mestskom adventnom venci. Zhromaž-
dilo sa pri  ňom niekoľko veriacich, ktorí si 
vypočuli slová primátora Ľudovíta Baráta, 
evanjelického farára Petra Švehlu a dekana 
Romana Stachoviča, ktorý posvätil sym-
bolický mestský veniec i  vence, ktoré si 
so sebou priniesli veriaci. 

3. decembra sa opäť naplnilo jedno 
ohnivko tradícií, ktoré v našom meste udrži-
avame. V cirkevnom kalendári bolo v tento 
deň meno sv. František Xaverský. A  spája 
sa s ním aj stáročná tradícia. V tento deň sa 
každoročne koná slávnostná svätá omša. Jej 
súčasťou je prosba najvyššieho predstavi-
teľa mesta sv. Františkovi Xaverskému. Z úst 
Ľudovíta Baráta zaznela aj tento rok.

V obradnej sieni radnice 29. novembra 
primátor prijal členov Zboru pre občianske 
záležitosti pri príležitosti 60. výročia vzniku 
ZPOZ. 

6. decembra sa primátor Ľudovít Barát 
a  spolu s  ním viceprimátor Milan Roman 
vybrali do niekoľkých zariadení, aby ich kli-
entov potešili mikulášskymi balíčkami. Ich 
prvou zastávkou bol detský domov, nasle-
dovala chránená dielňa a  denný stacionár 
Mikádo a  napokon domov sociálnych slu-
žieb Zelený dom. 

2. decembra sa uskutočnil IV. ročník Via-
nočného benefičného futbalového turnaja, 
ktorý organizovala firma Schaeffler Skalica. 
Zúčastnilo sa ho päť tímov – Didaktik, Pro-
therm Production, Schaeffler, Aproxima 
a OZ Kovo Schaeffler Skalica. Bez účasti tímu 
finančne akciu podporila aj firma Danex 
Slovakia. Prvenstvo dosiahli futbalisti tímu 
Schaeffler. Turnaj však nebol len o  špor-
tových výkonoch. Stretnutia sa zúčastnili 
klienti a zamestnanci Zariadenia pre senio-
rov a Jesénie Skalica, a práve pre nich bola 
vďaka zúčastneným firmám vyzbieraná 
čiastka 5480 Eur.

Na piatok 8. decembra pripravilo Záhor-
ské múzeum ako každý rok v  predvianoč-
nom čase dve podujatia. Prvým bola vernisáž 
výstavy pod názvom Ľudový odev na Záhorí 
– tradícia a  dnešok. V  podvečer sa v  Dome 
kultúry konal tradičný predvianočný kon-
cert múzea. Pred ním riaditeľka Viera Draho-
šová poinformovala návštevníkov o činnosti 
múzea v  roku 2017. Potom sa predstavilo 
hudobné zoskupenie Flair ensemble s  pro-
gramom Čas rozjímání, čas radosti.

V piatok 8. decembra poobede sa napl-
nil farský kostol sv. Michala. Uskutočnila sa 

tu slávnostná deka-
nátna mariánska 
svätá omša. Konala sa 
pri  príležitosti zasvä-
tenia Dekanátu Ska-
lica Nepoškvrnenému 
srdcu Panny Márie.

Päť skalických 
hokejbalistov Rado-
slava Petroviča, Petra 
Hránka, Miroslava 
Poláka, Luboša Krajsu 
a  Nikolu Kovalov-
ského prijal primá-
tor Ľudovít Barát 
v  obradnej sieni rad-
nice. Bolo to pri  prí-

ležitosti zisku titulu majstrov sveta, ktorý 
naši hokejbalisti získali v rámci spoločného 
tímu Československa v  kategórii masters 
hráčov nad  35 rokov na  majstrovstvách 
sveta v  Lovosiciach. Športovci sa zapísali 
do Pamätnej knihy mesta Skalica. 

Od 6. do  9. decembra sa na  námestí 
konali Mikulášske trhy.

Už sa stalo tradíciou, že penzión Maxim 
a  rodina poslanca mestského i  krajského 
zastupiteľstva Stanislava Chovanca pozvala 
klientov i zamestnancov domova sociálnych 
služieb Zeleného domu, chránenej dielne 
a  denného stacionára Mikádo na  predvia-
nočné posedenie. Uskutočnilo sa v  utorok 
12. decembra. 

Ľudovít Barát prijal aj v  tomto roku, 
v  pondelok 11. decembra, dobrovoľných 
darcov krvi, ktorí sa v tomto roku stali drži-
teľmi bronzovej, striebornej a  zlatej Ján-
skeho plakety za bezplatné darovanie krvi. 
Pozvaní darcovia sa zapísali do  Pamätnej 
knihy mesta Skalica.

Posledné putovanie skalickou históriou sa 
konalo vo štvrtok 14. decembra 2017 a bolo 
venované významným osobnostiam mesta. 
V  úvode priblížili charakteristiku osobnosti 
viacerými citátmi významných mysliteľov Jana 
Koutná, ktorá moderovala takmer celý cyklus 
Putovania a Viera Drahošová. Profesorka Eva 
Fordinálová charakterizovala Skalicu, jej pro-
stredie a  jednotlivé fenomény mesta, ktoré 
umožnili vyrásť veľkému množstvu osobností 
z rozličných oblastí a ich význame pre Sloven-
sko aj ďalšie krajiny. Viera Drahošová pred-
stavila galériu asi 150 osobností, pri  ktorom 
vychádzala z monografie mesta Skalica vyda-
nej v roku 2014. Profesorka a čestná občianka 
mesta Skalica Eva Blahová, vnučka Pavla 
Blahu priblížila osobnosti z  rodiny Blahovej. 
S  hudobným programom vystúpilo skalické 
sláčikové kvarteto.

Ako každý rok pred Vianocami aj tento-
raz pripravili pedagógovia a žiaci Základnej 
umeleckej školy dr. Janka Blaha v  Skalici 
viacero podujatí. Sériu začal koncert žia-
kov hudobného odboru v  koncertnej sieni 
františkánskeho kláštora. Nasledovali štyri 
vystúpenia v  Dome kultúry. Najprv to boli 
Vianoce s  DFS Skaličánek, nasledovali Via-
noce prípravného štúdia Taxis, Vianočná 
rozprávka na  motívy slávneho muzikálu 
Šíleně smutná princezna a napokon to bolo 
tanečné predstavenie Pelíšky podľa rovno-
menného českého filmu. 

16. decembra sa konal 27. ročník Medzi-
národného cestného behu Hodonín – Holíč 
– Skalica. Na  štart v  Hodoníne sa postavilo 
rekordných 477 pretekárov, na  ktorých 
čakala trať dlhá 12,5 kilometra. Klasifikova-
ných v  cieli bolo 430. Do  Skalice ako prvý 
dobehol Olexandr Matviichuk z  bardejov-
ského Demolexu. Najlepším Skaličanom bol 
Zdenko Zalubil na 20. mieste. Najrýchlejšou 
ženou sa stala Petra Kamínková z Olomouca.
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Vedenie mesta Skalica zvolalo 
na  pondelok 21. januára na  rad-

nicu zástupcov športových klubov. 
Primátor Ľudovít Barát ich oboznámil 
so zámerom mesta na vybudovanie mul-
tifunkčnej športovej haly, ktorý bude 
predložený na  rokovanie mestskej rady 
a mestského zastupiteľstva. Zároveň ich 
požiadal, aby predniesli svoje návrhy 
v súvislosti s prípravou technickej doku-
mentácie.

Zámer nájmu pozemkov pre výstavbu 
Multifunkčnej športovej haly v  športo-
vom areáli v  Skalici o  výmere cca 3000 
m2. Mesto Skalica v  súlade s  ustanovením 
§ 9a ods. 9 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o  majetku obcí v  znení neskorších pred-
pisov zverejňuje zámer nájmu pozemkov 
registra C KN vo  výmere približne 3000 
m2. Mesto Skalica predloží na  rokovanie 
Mestského zastupiteľstva v  Skalici návrh 
na nájom nehnuteľnosti v k.ú. Skalica – časť 
pozemkov registra C KN p.č. 475/14, 475/69, 
475/63,476/5, 476/14, 476/13, 475/60 spolu 
vo  výmere cca 3000 m2 spoločnosti HANT 
Development, a.s. so  sídlom Stará Ivanská 
cesta 1/386, Bratislava, IČO: 47 800 011, 
na  dobu neurčitú s  výškou nájomného 1,- 
€/rok. Tento nájom je v  zmysle § 9a ods. 9 
písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. v platnom 
znení prípad hodný osobitného zreteľa. 
Predmetný pozemok je dotknutý výstav-
bou Multifunkčnej športovej haly, ktorej 
investorom bude spoločnosť HANT Deve-
lopment, a.s. Plánovaná stavba je v  súlade 
s  UPD mesta Skalica charakteru verejno-
prospešnej stavby a  po vybudovaní bude 
slúžiť verejnosti a  športovým klubom ako 
telovýchovné a  športové zariadenie. Zdô-
vodnenie: Firma HANT Development a.s. 
predložila zámer výstavby Multifunkčnej 
športovej haly v  športovom areáli mesta 
Skalica na  ul. Dr. Clementisa, vedľa zim-
ného štadióna. Stavebná firma HANT Deve-
lopment, a.s., Stará Ivánska cesta 1/386, 
Bratislava, sa dlhodobo angažuje v  meste 
Skalica. Realizovala výstavbu nájomných 
bytových domov na ul. Lúčky, v súčasnosti 

realizuje výstavbu ďalších bytových domov 
a infraštruktúry pre bytové domy a rodinné 
domy v lokalite Jazerné pole v Skalici, na ul. 
Karvašova, Šrobárova. Na  základe doteraj-
ších skúseností zo  vzájomnej spolupráce 
firmu HANT Development a.s. považujeme 
za  seriózneho a  spoľahlivého obchod-
ného partnera. Multifunkčná športová 
hala pri  zimnom štadióne je navrhovaná 
tak, aby mohla slúžiť všetkým športovým 
odvetviam, ktoré potrebujú športovisko 
v  krytej hale alebo aj mnohým ďalším 
športom v  zimnom období a  v prípade 
nepriaznivého počasia. V  našom meste sa 
nenachádza veľká telocvičňa alebo špor-
tová hala, kde by bolo možné uskutočňovať 
tréningové procesy, resp. súťažné stretnutia 
väčšiny halových športov. Priestory multi-
funkčnej haly je možné využiť na množstvo 
športov, napr.: volejbal, hádzaná, bedmin-
ton, basketbal, tenis, hokejbal, florbal, fut-
sal, no i tréningový priestor pre exteriérové 
športy zimnom období, ako napr. atletiku 
a  futbal. Multifunkčnú športovú halu bude 
však možné využiť aj na  usporiadanie roz-
ličných špecifických športových, ale aj kul-
túrnych podujatí. Multifunkčná športová 
hala bude technicky pripravená tak, aby 
v prípade potreby bolo možné plochu vyu-
žiť na  vytvorenie hokejového ihriska napr. 
so špeciálnymi rozmermi zámorských ihrísk 
pre  prípad potreby vytvorenia špeciálnych 
tréningových podmienok pre reprezentácie 
pred turnajmi v zámorí /o 
takéto riešenie prejavili 
záujem a  prisľúbili pod-
poru aj predstavitelia 
SZĽH/. Ľadová plocha 
môže slúžiť v prípade zvý-
šenej potreby a  záujmu 
aj na  tréningové hodiny 
hokejovej mládeže, kra-
sokorčuľovania, alebo 
korčuľovania verejnosti... 
Mesto Skalica už dlh-
šie plánuje výstavbu 
takejto multifunkčnej 
haly v  rámci športového 

Zámer výstavby športovej haly areálu. V  minulosti bola snaha na  tomto 
mieste pri zimnom štadióne vybudovať tré-
ningovú halu pre ľadový hokej, pričom bol 
aj predbežný prísľub na  dotáciu cca 1 mil. 
€ na výstavbu takejto haly z rezervy Úradu 
vlády SR. /celkové predpokladané náklady 
boli cca 2,5 mil €./ Napriek mnohým roko-
vaniam aj s predstaviteľmi SZĽH sa nepoda-
rilo zatiaľ projekt realizovať, nakoľko Mesto 
dotáciu neobdržalo. Rokovania o  prípad-
ných dotáciách budú však aj naďalej pokra-
čovať na viacerých úrovniach štátnej správy 
i  SZĽH. Firma HANT Development vybu-
duje Multifunkčnú halu na  svoje náklady. 
Predpokladané náklady na výstavbu 3 – 3,3 
mil € v  závislosti od  komplexnosti riešenia 
a  vybavenia haly. Odhadovaný náklad je 
podložený predbežným položkovým roz-
počtom. Termín výstavby – cca 6-9 mesia-
cov. Multifunkčná hala bude mať svoje 
sociálne zázemie, šatne, posilňovňu, bez-
bariérový prístup a  hľadisko pre  cca 330 
sediacich divákov. Šatne a sociálne zázemie 
bude možné využiť prípadne aj ako záze-
mie pre aktivity v rámci priestoru kúpaliska. 
Súčasťou návrhu je aj možnosť realizácie 
prípravy pre  fotovoltaické panely umiest-
nené na streche objektu. Pre účel realizácie 
predmetného investičného zámeru navrhu-
jeme nájom dotknutých pozemkov registra 
C KN vo  výmere približne 3000 m2 schváliť 
v súlade s ustanovením § 9a ods. 9 písm. c) 
zákona č. 138/1991 Zb. v platnom znení a v 
súlade s ustanoveniami § 10, ods. 2 písm. c) 
VZN mesta Skalica č. 3/2016 o hospodárení 
s majetkom.
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Vianoce môžu byť aj napríklad 3. januára. Postarali sa o to dorastenci MHKM, ktorí medzi sebou 
pozbierali desiatky plyšákov a rozhodli sa ich darovať deťom hospitalizovaným v skalickej 

nemocnici. Spolu so svojimi trénermi Jozefom Fabianom a Radoslavom Rekošom navštívili deti na oto-
rinolaryngologickom a pediatrickom oddelení a malým pacientom, ale tiež rodičom, lekárom a sestrám 
vyčarili úsmev na tvári. Pekné gesto, nie?

Dorastenci s plyšákmi v nemocnici

Už tretíkrát sa v  nedeľu 
21. januára na skalickom 

zimnom štadióne uskutočnilo 
podujatie Deti na  hokej. Opäť 
ho pripravil Slovenský zväz 
ľadového hokeja v  spolupráci 
s Mestským hokejovým klubom 
mládeže a  podporiť ho prišiel 
aj primátor Ľudovít Barát. Malí 
adepti ľadového hokeja, chlapci 
i  dievčatá, si skúšali korčuľova-
nie, pohyb na  ľade, šikovnosť. 
Prítomní mládežnícki tréneri už 
možno medzi nimi videli svojich 
budúcich zverencov. Súčasťou 
podujatia bola aj mini výstavka 
kresieb detí skalických mater-
ských škôl. Rodičia, ktorých toto 
podujatie oslovilo, mali mož-
nosť prísť už v pondelok a uto-
rok na zimný štadión na tréning 
prípravky. Mohli svoje dieťa 
prihlásiť a videli, ako sa s deťmi 
pracuje na tréningu.

Deti na 
hokej
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Aj v januári Skaličania bojovali o špicu tabu-
ľky a dokonca sa im u dovtedajšieho lídra, 

v Michalovciach, podarilo ísť na prvú priečku. Tu 
sú výsledky:

Dubnica – Skalica 4:5pp, Skalica – Trnava 3:2, 
Skalica – Prešov 6:4, Michalovce – Skalica 3:4, Ska-
lica – Považská Bystrica 3:0, Skalica – Spišská Nová 
Ves 5:2, Skalica – HC Bratislava 5:2. Posledný janu-
árový duel Skalice v Topoľčanoch sa hral po uzá-
vierke.

Do konca základnej časti zostávajú tri zápasy. 
Všetky odohrajú naši hokejisti doma. V  piatok 2. 
februára s  Novými Zámkami, v  stredu 7. febru-
ára s  Dubnicou a  v piatok 9. februára s Trnavou. 
Potom sa začína play off a  je už dávnejšie jasné, 
že štvrťfinálovú sériu začne HK doma 13. februára.   

HK Skalica 
v januáriSkalickí futbalisti seniori majú 

za  sebou sériu prvých príprav-
ných zápasov. Opäť sa zúčastnili zimnej 
Tipsport ligy v Brne a darilo sa im. V troch 
zápasoch iba raz tesne prehrali. V prvom 
dueli sa stretli s prvoligovým Znojmom, 
ktoré sa ujalo vedenia v  25. minúte. 
Na konci prvého polčasu vyrovnal Tomo-
vič a  Hlavatovič v  55. minúte obrátil 
skóre na 2:1. V druhom zápase s tímom 
z  najvyššej českej ligy Zbrojovkou Brno 
zohrali naši futbalisti vyrovnanú partiu 
a  prehrali najtesnejším rozdielom 0:1. 
Konečné druhé miesto v  tejto minisérii 
obsadili potom, ako v treťom dueli pora-
zili ďalší prvoligový tím FK Pardubice 2:0. 
Skóre v  21. minúte otvoril Haša a  v 49. 
minúte ho uzavrel Hlavatovič.

Prvý domáci prípravný duel zoh-
rali naši futbalisti v  sobotu 27. januára. 
Na umelej tráve privítali treťoligovú Šaľu, 
ktorú rozstrieľali 12:0. 

Počas víkendu 19.-20. januára sa 
rozbehli aj prípravné zápasy mládežníc-
kych tímov na  umelej tráve. Sobotňajší 
program odštartovali zverenci Jozefa 
Dojčana U19 proti štvrtoligovému muž-
stvu mužov z  Hlohovca. Vyhrávali 2:0, 
ale vedenie neudržali a napokon remizo-
vali 2:2. Po nich naskočili na ihrisko zve-
renci Vladimíra Hyžu z U17, ktorým boli 
súperom rovesníci Sparty Brno. Vyhrali 
tesne 1:0. Remízou 0:0 sa skončil zápas 
14-ročných a výhrou 2:0 pätnásťročných. 
A aj oni hrali so Spartou Brno.

Futbalisti v príprave

Portál nazahori.sk priniesol zaujímavý 
rozsiahly rozhovor s Michalom Salajkom, 
jedným zo  strojcov minuloročného úspe-
chu skalických hokejbalistov, ktorí získali 
historický extraligový titul. Prinášame vám 
jeho skrátenú podobu. Celý si môžete pre-
čítať na spomínanom portáli.

Ako sa na  titul s  odstupom polsezóny 
pozeráš?

Na titul sa pozerám z celkového pohľadu. 
Nielen s  odstupom niekoľkých mesiacov, 
ale aj v kontexte toho všetkého, čo sa v Ska-
lici okolo hokejbalu udialo. Pre Skalicu je to 
historický úspech, ktorý sa do  dejín, nielen 
hokejbalu, v  meste zapísal zlatými písme-
nami. Takže či už to bude s  odstupom pol-
roka alebo desiatich rokov, vždy to bude prvý 
titul. Možno ešte prídu ďalšie, ale tento bude 
vždy ten prvý. Sme zaňho nesmierne vďační 
a my hráči ho berieme ako jednoznačne naj-
väčší úspech, ktorí sme v Skalici dokázali.

Titul prišiel po  30 rokoch organizova-
ného hokejbalu v Skalici.

Je super, že úspech prišiel akurát 
pri takomto okrúhlom výročí. Som rád, že sa 
to takto podarilo, lebo niektorí sme už možno 
ani nedúfali, že sa to podarí. Po nešťastných 
finálových bojoch v minulosti, ktoré v Skalici 
prebehli, už viacerí hráči uvažovali nad kon-
com kariéry. Našťastie tieto myšlienky zavrhli 
a napokon sme sa tešili z víťazstva.

V čom bola najväčšia sila mužstva 
pri ceste za titulom?

Dokázali sme sa všetci zomknúť a  celá 
partia ťahať za jeden povraz. Ukázali sme, že 
aj z 8. miesta po základnej časti sa dá vystú-
pať na samotný vrchol. Nedá mi nespome-
núť to povestné „skalické srdéčko“, ktoré 
na  tejto tŕnistej ceste bolo rozhodujúcim 
faktorom úspechu. Našou hrou, a to nielen 
v  tej víťaznej, ale aj za  tie predchádzajúce 
sezóny, sme si titul určite zaslúžili.

Štart do  novej sezóny bol z  viacerých 
pohľadov pre  Skaličanov špecifický. Asi 
každý sa chce na aktuálneho majstra vyti-
ahnuť. Bolo to cítiť v úvode ročníka?

Pociťovali sme to hneď od prvého kola. 
Spomeniem aj zápasy v  Považskej Bystrici 
alebo v  Pruskom. Súperi sa chceli ukázať 
proti najlepšiemu mužstvu na  Slovensku. 
Keď prídeme na zápasy vonku, je tam viac 
divákov ako bežne. Nás to samozrejme teší 
a motivuje. Čo je na hokejbale skvelé, že slo-
venská verejnosť si tento šport váži. Príde sa 
pozrieť nielen na svojich, ale aj na súpera.

Prejdime k  budúcnosti v  extralige. 
Jarná časť sa začína už 10. februára, začali 
ste už s prípravou?

Relatívne nás skorý začiatok jarnej časti 
prekvapil. Na  druhej strane je to logické, 
keďže pribudli dve nové mužstvá do súťaže. 
S  prípravou začíname už teraz 8. januára. 
Ale individuálne sa každý z nás začal pripra-
vovať už skôr.

Liga zaznamenala rozšírenie, keď 
do súťaže pribudli ako nováčikovia Košice 
a Třinec. Ako hodnotíš túto zmenu?

Táto otázka je na  dlhšie zamyslenie. 
Hodnotím to tak 50 na  50. Pozitívne treba 
hodnotiť účasť Košíc. Aj u  nás keď hrali, 
boli to mladí chlapci, boli nepríjemní v tom 
dobrom zmysle slova. Snažili sa, behali, 
nedali nám nič zadarmo a je na nich vidieť, 
že sú perspektívni. Na východe je určite ďal-
šie množstvo kvalitných 
chalanov, ktorí tam majú 
chuť hrať hokejbal a som 
presvedčený, že v ďalšom 
ročníku budú podstatne 
lepší. Na  druhej strane 
Třinec. Český tím, ktorý 
do  slovenskej extraligy 
vôbec nepatrí. Keď nemá 
na  českú extraligu, rad-
šej nech hrá 1. ligu, ktorú 
v  Čechách majú. Treba 
povedať, nielen, že tu 
nemajú čo robiť, ale pre-
dovšetkým na  sloven-

skú extraligu nemajú kvalitu. Je to vidieť 
aj na  výsledkoch. Oni už v  baráži neuspeli 
a len vďaka tomu, že na to mali financie, sa 
dostali do extraligy. Je síce pekné, že majú 
peniaze, ale nie kvalitu. Nechcem vyzerať 
ako prehnaný národovec, ale je to český 
tím a nech hrá v Čechách. Košičanov vítam 
ako pozitívum, ale Třinec je fackovací panák 
súťaže a pre mnohé mužstvá je to zbytočný 
a na cestovanie náročný výjazd.

Skalická legenda Rado „Džamal“ Pet-
rovič spomínal, že po tom ako sa vynovilo 
ihrisko, bude sa Skalica cielene venovať aj 
hokejbalu.

Džamal má víziu. Už sme sa o nej bavili 
aj konkrétnejšie v klube. Plánujeme spraviť 
nábor, oslovíme základné a  stredné školy, 
rovnako aj rodičov. Uvidíme, koľko chalanov 
sa príde pozrieť a vyskúša si to.

Nájde sa na vyťaženom ihrisku na tieto 
aktivity priestor?

V tomto nám vyšlo v  ústrety mesto. 
Správa mestského majetku chce na skalické 
ihrisko namontovať osvetlenie, aby sme 
mohli trénovať aj vo  večerných hodinách. 
To nám umožní zvýšiť využiteľnosť hracej 
plochy. Dospelí môžu trénovať vo  večer-
ných hodinách a mládež bude mať priestor 
sa dostať na ihrisko v popoludňajších hodi-
nách, čo bude obrovská výhoda.

Zhováral sa Vlado Miček

Srdciar 
Michal Salajka
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Vo febr. u nás už príroda prvé znáčky života 
vydávať počína, lebo premerná teplota 

tohto mesiaca je už o  1 a  pol stupňa vyššia 
od teploty jan. A tak sa i fysická zima vo februáru 
ku konci kloní. Pri  tom ale febr. máva obyčajne 
13 dní s  ladom. – Na  ostrú zimu v  mesiaci feb. 
nasleduje vo 100 pádoch 50 miernych a 50 stu-
dených marcov; na 100 miernych feb. ale nasle-
duje 59 chladných a  len 41 miernych marcov; 
na teplý tedy feb. môžeme chladný marec oča-
kávať. – Feb. býva na sneh najbohatší. 

(Domová pokladnica, 
kalendár pre slovenský ľud, 1863)

Mlynov bolo v  Skalici vždy veľa. 
Predovšetkým to boli mlyny 

vodné, ktoré boli rozosiate na  potokoch 
pretekajúcich chotárom mesta. Okrem 
toho tu bol i  veterný mlyn nad  mestom 
smerom k obci Sudoměřice, ktorý vysta-
val Mandelík a ktorému Skaličania nepo-
vedali inak ako „povjetrňák“ (dnes už nee-
xistuje). Jeden z mlynov bol aj na dnešnej 
ulici pplk. Pľjušťa. Začiatkom 20. storočia 
patril Hottmarovcom, ktorí ho predali 
bratom Pilárikovým.

Žiadosť o prestavbu starého menšieho 
mlyna a plány na novostavbu podali bra-
tia 22. februára 1927 a  10. marca získali 
stavebné povolenie (v ten deň bola aj 
prehliadka mlyna úradníkmi). Starý mlyn 
bol zbúraný a nový moderný trojposcho-
dový na  elektrický pohon bol posta-
vený v  tak rekordne krátkom čase, že 
už 7. augusta 1927 požiadali Pilárikovci 
okresný úrad o  schválenie novostavby. 
Na druhý deň, 8. augusta, sa začala skú-
šobná prevádzka. 5. novembra toho 
istého roka bolo vydané užívacie povo-
lenie (na základe predložených plánov 
a  kolaudačného pokračovania zo  dňa 3. 
septembra) a produkcia v mlyne sa mohla 
rozbehnúť naplno. Od  roku 1939 bol 
po mnohých „papierovačkách“ elektrický 
pohon strojov vymenený za plynový, pre-
tože sa ukázal ako efektívnejší. Pilárikovci 
mali k dispozícii aj laboratórium.

V mlyne bola na  prvom mieste čis-
tota, poriadok a  disciplína. Všetci, čo tu 
pracovali, si vážili prácu. Majiteľ mlyna 
„nesekíroval“, iba udržiaval poriadok. 

A  vážil si robotníka, ktorý mu pracoval 
poctivo. V  mlyne pracovali priemerne 
štyria až piati ľudia. Dvaja boli vyučení, 
jeden zaučený v čistiarni, ktorý vypomá-
hal pri fasovaní, dvaja fasovali aj šrotovali, 
ale keď bolo treba, všetci si navzájom 
pomáhali. Keď sa zvýšil výkon mlyna 
alebo bolo viac práce, muselo tu byť viac 
ľudí – na  každú zmenu 5 – 6. Robili sa 
„dvanástky“ a mlelo sa vo dne v noci 
sedem dní v týždni – 150 metrákov 
za 24 hodín. Pre zaujímavosť - za býva-
lej Československej republiky tí, ktorí 
vážili a  fasovali múku, zarábali 20 korún 
za  12 hodín, vyučení mali 800 – 1200 
korún mesačne. Múka sa v malom predá-
vala aj priamo v mlyne: pšeničná krupič-
ková stála 2,60 Kč; ražná 2,10 Kč; hladká 
2,20 Kč; otruby ražné 90 halierov; otruby 
jačmenné 1,20 Kč. 

V mlyne sa mlela pšenica a  raž. Mlyn 
mlel periodicky striedavo pšenicu a  raž, 
pričom keď sa mlelo jedno, nemohlo sa 
druhé. Kým sa rozpracovávala výroba pše-
nice, mlela sa raž.  Múka musela byť kva-
litná a prísne sa kontrolovala „popelivosť“, 
kyslosť, vlhkosť. Už pri  preberaní obilia 
na mletie sa všetko presne zvážilo, prísne 
skontrolovalo, ovoňalo či nie je plesnivé.

Do mlyna chodili mlieť obilie z  okoli-
tých obcí a často sa stávalo, že sa na mle-
tie muselo čakať niekoľko hodín. Chodili 
tu mlieť z  Petrova, Sudoměříc, Strážnice 
a všetkých okolitých dedín až po Unín. To 
všetko sa tu sústreďovalo a niekedy stáli 
vozy až po  križovatku, lebo sa to nestí-
halo. Počas vojny tu bolo obchodné mle-
tie pre vojsko a pre štát. 

Po znárodnení (1951) mlyn patril 
najprv pod  Štátne mlynárske podniky 
v  Bratislave, neskôr pod  Piešťany (vtedy 
sa tu mlelo dokonca PVC) a  napokon 
pod Mlyny Nitra. 30. júna 1962 bol mlyn 
zakonzervovaný a definitívne zatvorený.

V roku 2004 sa mesto Skalica rozhodlo 
mlyn kúpiť, uskutočnila sa kompletná 
renovácia fasády, vyčistil sa interiér, inšta-

lovala expozícia histórie pamiatky, 
historickej poľnohospodárskej 
techniky, nástrojov a náradia a naj-
novšie dejín skalického hasičstva. 
Popri množstve sakrálnych pamia-
tok v Skalici je mlyn ukážkou unikát-
nej technickej pamiatky s mimoria-
dne dobre zachovaným zariadením. 
Od  roku 2005 bol objekt sprístup-
nený verejnosti a  od roku 2013 sa 
koná pravidelné ukážkové spúšťa-
nie strojného zariadenia.

Všeobecná 
povaha februára

Mlyn bratov Pilárikových

FEBRUÁR
1. Túžba po lepšej dobe.
2. Hospodári prorokujú.
3. Krm ide do ceny.
4. Jedlá zo strukovín.
5. Hostiny z údeného.
6. Pilné práce pri krosnách.
7. Divé husy už putujú.
8. Slnko hriať počína.
9. Čistenie stromov.
10. Slabé včely hynú.
11. Starosti o teplé hrady.
12. Práce v horách prestaly.
13. Mlieko sa už množí.
14. Hodiny o ¼ h. priskoro.
15. Vrany, kavky už sedia.
16. Den je o 2 hod. dlhší.
17. Fašangové radovánky.
18. Pomni, že si z prachu!
19. Kováči majú pilno.
20. Drozd počína zpievať.
21. Barančata na trhu.
22. Kdo nemusí, necestuje.
23. Posvatné ticho pôstu.
24. Matej lady láme.
25. Režuchu máš v potoku.
26. Prví škrvánci poletujú.
27. Starosť o jarné semä.
28. Lieskový kvet pučí.

(Domová pokladnica, 
kalendár pre slovenský ľud, 1863)

Múdrosť predkov 
na každý deň


